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SIRIJOS KARIUOMENE NUVERTĖ VYRIAUSYBE
VENGRIJOS KOMUNISTAI KLEISTU 
Į UŽSIENĮ KARDINOLĄ MINDSZENTY 

Kremliui svarbu parodyti "taikinga sugyvenimą"
ROMA. — Po Chruščevo žento ir dukters audiencijos pas po

piežių laukiama, kad netrukus į Vatikaną atvyks Vengrijos kata
likų bažnyčios galva kardinolas Mindszenty, prisiglaudęs nuo ko
munistų persekiojimų JAV pasiuntinybėj, Budapešte. Per veng
rų revoliuciją 1956 metų pabaigoj kardinolas buvo išlaisvintas iš 
kalėjimo, bet netrukus, kai SSSR tankų divizijos sutruškino ven
grų laisvę, kardinolas pabėgo į JAV diplomatinę atstovybę.

Austrų laikraštis “Die Presse” 
rašo, kad jų kardinolas Franz 
Koenig netrukus važiuos į Bu
dapeštą išdėstyti kardinolui po
piežiaus pažiūrą. Kard. Koenig 
yra atvažiavęs į Vatikaną. Min
dszenty, kad ir be veikimo lais
vės, formaliai vis dar yra lai
komas katalikų bažnyčios gal
va Vengrijoj. Jei komunistai lei
stų jam išvažiuoti, jis to neda
rys, kol negaus popiežiaus nuro
dymo. Kardinolas Koenig jam 
išdėstysiąs popiežiaus nuomonę, 
patarimą, ne įsakymą, apleisti 
JAV pasiuntinybę, o tuo pat, ir 
Vengriją.

Dar anksčiau buvo rašoma 
apie vengrų komunistų valdžios 
sąlygas. Jie už kardinolo išlei
dimą norėjo išgauti iš JAV už
tikrinimą, kad Vengrijos klau
simas Jungtinėse Tautose niekad 
nebebus keliamas. Valstybės de
partamentas šiuos mainų pa
siūlymus paneigė. Bet pastaro
joj JT sesijoj taip susidėjo, kad 
JAV pasiūlė likviduoti Vengri
jos reikalų komisiją, vadovau
jamą naujazelandiečio Sir Les
lie Munro, buvusio JT susirinki
mo pirmininko, žinomo antiko- 
munisto, ir šį reikalą perleisti 
JT gen. sekretoriui U Thantui 
iš neutralistinės Burmos, kad 
jis kedentų vengrų laisvės bylą, 
“jei jam pasirodytų, kad tokia 
iniciatyva būtų naudinga”.
Nikitos sveikinimas popiežiui
šveicarų Balzano fondacijos 

taikos premijos įteikimas popie
žiui Jonui XXIII sudarė ne tik 
patogią progą pasirodyti audien
cijoj tarp 70 žurnalistų “Izves- 
tijos” redaktoriui Adžubei su 
žmona Rada, bet ir Chruščevui 
pasiųsti vėl sveikinimo telegra
mą popiežiui.

Iš grupinės audiencijos buvo 
surežisuota privati audiencija, iš 
kurios išėjęs Aleksei Adžubei 
pasakojo, kad jis kalbėjo su po
piežium apie taiką. “Dėl aiškių 
priežasčių aš negaliu atskleisti 
mūsų pasikalbėjimo smulkme
nų”, pasakė Adžubei žurnalis
tams.

Taikos premijos paskyrimo 
popiežiui pareiškimą paskaitė 
Giavanni Gronchi, buvęs Italijos 
prezidentas. Popiežius pasakė 
po to prancūziškai kalbą, kuri 
pagal Adžubei buvusi graži.

Bažnyčia kovoja už taiką
Jonas XXIII kalbėjo, kad ka

talikų bažnyčios supernaciona- 
listinis neutralumas nereiškia 
pasyvaus neutralumo. Bažny
čios veikla nesiriboja vien tik 
maldavimais vyriausybėms ven
gti ginklo panaudojimo. Į jos 
veiklą įeina pastangos formuoti 
taikos žmones”, pasakė popie
žius.

Popiežius priėmė privačiai au
diencijai Adžubei, jo žmoną ir 
du SSS'R diplomatus bei vertėją, 
dvasiškį. Praeitais metais SSSR 
provoslavų bažnyčia sutiko pa
siųsti į Vatikano suvažiavimą 
savo stebėtojus, nežiūrint, vy-

IŠ VISO PASAULIO

Nuteisė nacį žmogžudį
TRAUNSTEIN, Vokietija. — 

Buvęs SS karininkas Josef Ba- 
chot, 42* metų, buvo nuteistas 
7 metus kalėjimo už katalikų 
kunigo Josef Grimm nužudymą 
1945 metais. Kunigas nuėmė 
nuo katalikų bažnyčios Goettin- 
gene nacių svastiką ir pakabino 
Bavarijos vėliavą. Josef Ba- 
chot, tada 21 metų, kunigą už 
tai nušovė.

Indija kviečia Chruščevą
MASKVA. — Indijos diploma

tai galėtų didžiuotis1 pasisekimu, 
jei Nikita Chruščevas, skrisda
mas balandžio mėnesį į Kambo- 
diją, Pietryčių Azijoj, užsuktų į 
Indiją, kur jis jau yra pora kar
tų svečiavęsis. Nehru vyriau
sybė labai pageidauja jo vizito. 
Komunistinė Kinija iš to turė
tų padaryti išvadas, kad Sovie
tai remia Indiją jos ginče su Pe- 
kingu dėl pasienio teritorijų.

Prancūzijai trūksta anglies
PARYŽIUS. — Dėl šaltos ir 

ilgos1 žiemos Prancūzija negalė
jo sudaryti didesnių anglies at
sargų. Prasidėjus angliakasių 
streikui, daug kur anglies atsar
gos išsibaigė per keletą dienų. 
Tai vienur, tai kitur jau uždarė 
fabrikai. 200,000 anglies ir ge
ležies rūdos kasėjų turi pagrin
do išsikovoti iš valdžios geresnį 
atlyginimą ir trupes-nę darbo sa
kaitę. (Kasyklos Prancūzijoje 
yra nacionalizuotos).

riausio graikų ortodoksų sinodo 
pasipriešinimo.

Šių metų pradžioj Vatikanan 
atvyko Ukrainos katalikų (Ru- 
tenijos) arkivyskupas Josif Sli- 
pyi, neseniai paleistas iš SSSR 
koncentracijos stovyklos, kur jis 
buvo kankinamas “kaip nacių 
kolaborantas” 18 metų.

Kadangi Kremlius nieko ne
daro, kas netarnautų komuniz
mui, daugis žmonių klausia, ko
kia jiems nauda iš Chruščevo 
gerinimosi Vatikanui.

Komentatoriai atsako, kad 
Kremlius visų pirma padės Ita
lijos komunistų partijai artėjan
čiuose parlamento rinkimuose. 
Komunistų agitatoriams bus 
lengviau įtikinti katalikus, kad 
jokios’nuodėmės nėra, jei jie bal
suos už komunistų partiją, ku
ri, kaip ir popiežius, siekia tai
kos pasauly.

Tarp didžiųjų Vakarų pasau
lio valstybininkų matome nema
ža katalikų — prezidentus Ken
nedy, De Gaulle, kanclerį Ade- 
nauerį. Sveikindamas popiežiaus 
taikos, nusiginklavimo, atomi
nių bombų bandymų uždraudi
mo pastangas, Nikita Chrušče
vas nuduoda nustebęs, kaip to
kie dideli katalikai nerodo to
kio entuziazmo popiežiaus tai
kos siekiams, kokį rodo bedieviai 
komunistai.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Oro jėgų sekretorius Eugene M. Zuckert (viduryje) Senato ginkluotos tarnybos komitetui pareiš

kė, jog Amerikos oro jėgos yra geriau paruoštos, negu kada nors taikos laiku. Dešinėje yra gene
rolas Curtis LeMay, oro jėgy štabo viršininkas, o kairėje — komiteto pirmininkas sen. John Stennis.

KUBOS INVAZIJOS SĖKMEI REIKĖJO 
VIENO GERO SPRAUSMINIO LĖKTUVO

Daugiau faktų apie amerikiečių dalyvavimą žygyje
CHICAGA. — Vienas* geras Amerikos sprausminis naikin

tuvas būtų galėjęs pakreipti Kiaulių įlankos invazijos fiaską į per
galę, pareiškė Chicago American dienraščio aviacijos redaktoriui 
Peter Reich atsargos aviacijos generolas David Hutchinson, dabar 
alyvos pramonininkas Oklahoma City.

Invazijos dienomis 1961 me
tais jis buvo aviacijos viršinin
ku Shaw bazėj South Carolina. 
Bazei priklausė Alabamos avia
cijos tautinė gvardija, kurios 
viršininkas gen. Reid Doster bu
vo paskirtas kubiečių invazijos 
aviacijos operacijų viršininku.

Gynybos departamentas nei
gia, kad kariuomenės arba tau
tinės gvardijos nariai būtų da
lyvavę Kubos invazijoj. Forma- 
liškai tai tiesa. Gen. Doster ir 
kiti dalyvavusieji buvo pirma 
paleisti neribotom atostogų, o 
paskui nusamdyti kaip civiliai 
savanoriai.
Invazijoj žuvę 5 JAV lakūnai

Gen. Hutchinson tvirtina, kad 
invazijos operacijose žuvo ne ke
turi, bet penki amerikiečiai la
kūnai. Jei tiesa, kad invazijos 
bombonešius sunaikino du Cas
tro mokomieji sprausminiai nai
kintuvai, būtų užtekę vieno gero 
Amerikos sprausminio naikintu
vo paversti šį fiaską į laimėji
mą, pasakojo generolas.

Jis negalįs pasakyti, ar gene
rolui Doster buvo pažadėta nai
kintuvų jo sraigtiniams bombo
nešiams (B-26) lydėti. Bet nega
lįs įsivaizduoti, kad šis žvalus 
generolas būtų; sutikęs sjųsti 
savo bombonešius, neturint nai
kintuvų apsaugos, į kovą, kurioj 
reikėjo laukti susidūrimo su 
priešo naikintuvais.

ČIA samdyta aviacija
Kubos invazijoj reguliari JAV 

aviacija neturėjo jokios rolės. 
Gęn. Doster atvykęs pas jį ir iš
aiškinęs dalyką. Koks tuzinas 
Alabamos tautinės gvardijos 
aviacijos lakūnų paėmė atostogų 
ir įstojo į ČIA (špionažo agen
tūros) tarnybą apmokyti kubie
čius lakūnus Nikaragvoj.

Gen. Doster paprašė ir gavo 
iš savo viršininką gen. Hutchin
son atostogų 4-5 menesiams ir 
kartu su tuo tuzinu B-26 bom
bonešių lakūnų išvyko į užsienį, 
kaip civiliai.

Kai jis grįžo (po invazijos fia-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ žuvus Alžerijoj SSSR karei

viui nuo minos, buvo patvirtin
ta, kad dešimt raudonarmiečių 
vadovauja ieškojimui žemėj mi
nų, padėtų per karą su prancū
zais.

♦ New Yorko aukštesniojoje 
mokykloje sprogo šildymo kati
las ir kilo gaisras. Daugis moki
nių šoko iš antro aukšto. Moky
kloj buvo 900 mokinių ir 65 mo
kytojų. Sužeista — 60.

♦ Saudi Arabijai neįleidus JT 
pasekretoriaus Ralph Bunche 
kaip taikdario ir U Thanto įga
liotinio, Amerika pasiuntė į Vi
durinius Rytus buvusį diplomatą
Ellsworth Bunker. Jis turi su

taikinti Saudi Arabiją su Egip
tu (JAR).

♦ Prancūzijos premjeras 
Georges Pompidou pasakė per 
radiją kalbą į tautą, paraginda
mas streikuojančius angliakat- 
sius pasitenkinti 5.7% algos pa
didinimu.

♦ Gary, Ind., plieno pramonės 
miesto naujasis meras John Vis- 
closky apkaltintas teisme $119,- 
000 išeikvojimu, .kada jis buvo 
miesto kontrolierium. Senasis 
meras Chacharis neseniai buvo 
nuteistas kalėjimu už nuslėpimą 
kyšių, iš kurių turėjo sumokėti 
federalinių mokesčių $226,000.

♦ Castro valdžia anksčiau ar 
vėliau sugrius, kalbėjo vaistys 
bės sekretorius Bean Rusk, su
silaikydamas nuo spėliojimų, 
kada ir kaip tai gali atsitikti. 
Daug tūkstančių kubiečių norėtų 
išvažiuoti, kad tik galėtų, pasa
kė Rusk, lyg ir norėdamas pa
sakyti, jog Castro valdžia virs 
dėl ekonominių sunkumų.

sko), jis visų pirmą aplankė ma
ne”, pasakojo gen. Hutchinson. 
“Jis buvo nusiminęs. Penki jo 
vyrai žuvo, visos jų pastangos 
nuėjo vėjais per keletą minu
čių”.

Ellenderio raportas 
apie Afrikos tautas

Senatorius laikosi savo 
pareiškimu apie negrus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Pietinių demokratų senatorius 
Allen Ellender (La.) išspausdino 
800 puslapių “raportą” apie savo 
kelionę po 36 Afrikos valstybes.

Kaip atsimename, keturios 
Afrikos valstybės atsisakė pra
eitų metų gruodžio mėnesį įsi
leisti senatorių dėl jo pastabų 
apie naujųjų Afrikos valstybių 
nesugebėjimą valdytis. Būdamas 
Afrikoj, jis bandė pataisyti tuos, 
kurie klaidingai supratę jo pa
reiškimus. Savo knygoj senato
rius vėl tvirtai ir atvirai laiko
si nuomonės, kad pažanga Afri
koj, jei kur buvo padaryta, tai 
tik baltųjų dėka.

Kritikuoja JAV diplomatus
Senatorius rašo, kad jis nie

ko neužgavęs ir nieko neturįs at
siprašyti. Afrikiečių vadai esą 
labai jautrūs kritikai. O Ame
rikos diplomatai stengiasi kuo 
įmanydami jiems įtikti. Negrai 
iš Afrikos ar Amerikos yra to
kie pat, aiškina sen. Ellender. 
“Užtenka pasakyti, kad baltieji 
yra šiek tiek juos* pralenkę, ir 
jie ima niršti, kaip bulius prieš 
raudoną skarą”.

Sen. Ellender galiausiai priei
na įsitikinimo, kad Pietų Afri
kos baltųjų “aparteidas” yra ge
riausia tvarka. Negrai taip ge
rai negyveną saviškių valdomose 
valstybėse, kaip Pietų Afrikos 
Unijoj.

Iš Kubos išvažiavo 
200,000 gyventojų 
50,000 prašė įleisti į JAV

WASHINGTONAS, D. C. — 
Nuo 1959 metų, kada Kuboj įsi
galėjo Castro valdžia, 200,000 
kubiečių pabėgo arba išvažiavo 
kaip politiniai emigrantai į Jun
gtines Amerikos Valstybes. Nuo 
1961 metų pradžios* 500,000 Ku
bos piliečių paprašė leidimų iš
važiuoti į Ameriką. Iš jų apie 
100,000 gavo įkeliavimo ir apsi
gyvenimo leidimus. Tiek pat ku
biečių prašymų buvo atmesta.

Skirtumas tarp Kubos ir So
vietų bei jų satelitų valdžių yra 
toks, kad Kuba palyginti gana 
lengvai išleidžia išvažiuoti į už
sienio antikomunistams. Kuba 
turi apie 7 milijonus gyventojų.

PERVERSMININKAI NORI DRAUGYSTES 
SU NASSERIO JUNGTINE RESPUBLIKA

Vienoje arabų valstybėje po kitos įsigali Egipto 
prezidento politikos pasekėjai—nacionalsocialistai

BEIRUTAS, Libanas. — Kaimyninėj Sirijos respublikoj ar
mijos karininkai suruošė penktadienį perversmą prieš civilinę vy
riausybę. Per Damasko radiją perversmininkai skelbė, kad jų 
žygis buvo pergalingas, nepareikalavęs kraujo aukų. Turkijoje 
buvo gauto žinių apie kruvinas kovas Damasko, Sirijos sostinės, 
gatvėse. Vakarų diplomatai praneša, kad perversmininkų žinios 
yra teisingos.

Kvailiams lengviau 
užsitarnauti dangų 

Adenaueris kritikuoja Europos 
sąjungininkus, ir filosofuoja
BONA. — Užsienio spaudos* 

sąjungos vakarienėj Vokietijos 
kancleris Adenaueris, 87 metų, 
apgailestavo savo kalboj,* jog Va
karų sąjungininkų veik visos bė
dos pareina nuo jų kvailumo.

Karta, būdamas Vatikane, jis 
klausęs vieną išmintingą jėzui
tą, kodėl Dievas apribojo žmo
gaus išmintį, bet paliko kvailys
tę neribotą. Jam atsakę, kad 
daugiau žmonių patenka į dan
gų per kvailumą, o ne per gu
drumą. “Dangus turi būti pil
nai prikimštas, mes, europiečiai, 
turime pagrindo tikėtis ten pa
tekti”, kalbėjo senasis kancle
ris, geras katalikas.

Laikraščių streikas 
gali greit baigtis
Leidėjai ir linotipininkų 
unija priėjo susitarimą

NEW YORKAS. — Dienraš
čių leidėjų ir linotipininkų-tipo- 
grafų unijos atstovai, tarpinin
kaujant merui Robertui Wagne- 
riui, sutiko baigti trijų mėnesių 
streiką, taip įgrįs*usį visuomenei, 
jog prezidentas Kennedy spau
dos konferencijoj už tai apkalti
no unijos vadovybę ir pareikala
vo trečiųjų įsikišimo.

$365 mil. nuostolių
Tuo padrąsintas meras Wag

ner ketvirtadienio vakarą su
kvietė leidėjų, unijos atstovus. 
Penktadienį paskelbta, kad jie 
priėjo susitarimą. Jį dar turės 
patvirtinti unijos nariai. Pirm 
negu pradės* darbą, dar reikės 
susitarti dėl naujos sutarties su 
stereotipininkų unija, o taip pat 
su laikraščių pakuoto jais siun
tėjais.

Streikas davė apie $365 mil. 
nuostolių. Tikriejie nuostoliai 
buvo kultūriniai, moraliniai, ku
riuos sunku doleriais apskaičiuo
ti.

Linotipininkų unija reikalavo 
pridėti $19 prie dabartinio savai
tinio atlyginimo $145 ir sociali
niais pagerinimais $18 bei su
mažinti darbo savaitę nuo 36.5 
vai. iki 35 vai.

Ji sutiko, kad būtų pakelta 
alga $12.27 per savaitę, sociali
niai patarnavimai $12.63 per sa
vaitę.

Linotipininkų darbo savaitė 
bus sumažinta iki 35 valandų.

♦ Buvęs valstybės pasekreto- 
rius politiniams reikalams G. Mc
Ghee paskirtas ambasadorium į 
Vokietiją. Ligšiolinis ambasa
dorius Dowling guli Amerikoj 
ligoninėj po inkstų operacijos. 
Jis išeis į pensiją.

Turkijos užsienio reikalų mi
nisterija pranešė, kad Sirijos bu
vusios civilinės vyriausybės va
dai, jų tarpe premjeras Chaled 
EI Azem ir prezidentas Nazem 
EI Kodsi, buvo priglausti jos 
ambasadoj Damaske.

Irako, Jemeno draugai
Be Egipto (Jungtinės Arabų 

Respublikos) tuoj ir Irako bei 
Jemeno revoliucinės vyriausy
bės pasiūlė Sirijos perversmi
ninkams pagalbos, jei reikėtų ko
voti prieš intervenciją iš užsie
nio, tai yra prieš Jordanijos*, Sau
di Arabijos arba Izraelio įsimai
šymą į Sirijos vidaus reikalus.

Jiems buvo atsakyta, kad nau
joji Sirijos valdžia yra padėties 
viešpačiu. Per Damasko radiją 
perversmininkai barė nuverstąją 
valdžią už atsiskyrimą nuo Egip
to, bet nesakė, kad jie norėtų 
grįžti į Jungtinę Arabų Respu
bliką, tai yra, uniją su Egiptu.

Panašiai, kaip naujoji Irako 
valdžia, Sirijos perversmininkai 
nori geros draugystės su Nasse- 
riu, arabų vienybės, federacijos, 
nebūtinai unijos su Egiptu. Pa
lydint pergalingai, triukšmingai 
muzikai, Bagdado radijas skel
bia šūkius apie laisvę, vienybę, 
socializmą. Tokie pat arabų na
cionalsocialistų šūkiai buvo gir
dimi iš Irako sostinės Bagdado 
radijo prieš mėnesį, kai buvo 
nuverstas ir nužudytas diktato
rius gen. Abdel Kas’sim.

Prieš metus laiko Sirijos ka
rininkai (senesni, kotnservaty- 
viškesni) suruošė perversmą 
prieš egiptiečius, pasidarusius 
faktiškais Sirijos valdytojais ir 
išstojo iš Jungtinės Arabų Res
publikos*, sudarytos su Egiptu 
1958 metais.

Izraelis įspėjo Siriją, Egiptą 
nesikėsinti į Jordanijos nepri
klausomybę. Jei nasseristai už
imtų Jordaniją arba nuverstų 
jos karalių, padidėtų per tai pa
vojus Izraeliui.

Lenkijos-Vokietijos prekyba
VARŠUVA. — Lenkijos ko

munistų valdžia reiškia pasiten
kinimą sudaryta nauja preky
bos sutartim su Vakarų Vokieti
ja. Vokiečiai duos Lenkijai che
mikalų, mašinų, optikos ir elek
tros aparatų. Lenkija ekspor
tuos savo pramonės ir žemės* 
ūkio gaminius. Lenkijos komu
nistai sulaikė žemės ūkį nuo su- 
kolchozinimo ir per tai išvengė 
tokio nuosmukio maisto gamy
boj, kokio susilaukė Rytų Vo
kietija, kopijuodama Sovietų 
Sąjungos stalininius ūkininka
vimo metodus.

♦ Komunistinė Kinija primi
nė Sovietams, kad ji atėjus lai
kui iškels ne tik pretenzijas į 
Hongkongo ir Macao (britų, por
tugalų kolonijas), bet pareika
laus ištaisyti sienas su Sovietų 
Sąjunga.
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Atsisveikinau su prof. Galvanausku
Majunga, Madagaskaras. — 

Niekad man į galvą neatėjo 
mintis, kad buvusios Lietuvos 
generolas būtų galėjęs Mada
gaskaro karalium tapti. Lietu
vos mokyklas lankęs jauni
mas apie jį, aišku, buvo gir
dėję, bet man tai buvo di
džiausia i^aujiena. Vėliau pa
tyriau, kad iš Marijampolės 
kilęs Vaclovas Seroševskis net 
romaną apie šį didelių nuoty
kių vyrą buvo parašęs, bet 
man ir šio romano neteko ma
tyti. Romanas vadinasi “Ben- 
jovskis”. Man būtų įdomu pa
tirti, kaip tas generolas kara
liavo ir kaip jis su vietos žmo
nėmis elgėsL Kažin kiek lietu
vių tą romaną skaitė?

Prancūzai už gera jam blo
gu atsilygino. Pačiame Mada
gaskare gen. Benjovskis tapo 
legendariniu žmogumi. Jie dar 
ir šiandien kalba apie Ben- 
jovskį, kaip apie salos kara
lių. Malagasiai mano, kad 
jis norėjęs salos gyventojams 
gero, todėl ir pasipriešinęs 
prancūzams. Iš viso, prancū
zai. kaip kolonistai, labai 
žiaurūs. Prieš beginklius gy
ventojus jie vartoja pačias 
žiauriausias priemones.

Antrojo Pasaulio Karo pa
baigoje jau aiškiai buvo ma
tyti, kad buvusioms koloni
joms reikės duoti daugiau 
laisvės. Malagasiai pasiprieši
no prancūzų okupacijai. 1948 
m. visa sala sukilo. Prancū
zai labai žiauriai numalšino 
sukilėlius. Juos šaudė be jo
kio pasigailėjimo. Visame Ma
dagaskare žuvo keli šimtai 
žmonių. Salon buvo atskridęs 
gen. De Gaulle. Jis bandė įti
kinti naują malagasių valdžią 
apie gerus prancūzų norus. 
Jis malagasiams pradėjo pa
sakoti apie Prancūzijos didy
bę. Kokia ta prancūzų didybė 
buvo — kiekvienas vyresnis 
salos gyventojas- gerai prisi
mena.

Saloje pragyvenimas labai 
pigus, bet užtat ir darbinin
kai, palyginus su amerikie
čiais, gauna labai mažą atly
ginimą. “Puspušis” mudu ve
žiojo visą popietę, o kai par
vežė namo, tai pareikalavo 
tik 20 centų. Kai daviau jam 
pusę dolerio, tai jis nežinojo, 
ką daryti; nenorėjo tikėti, kad 
kas nors jam duotų tokią 
“stambią sumą”. Ponui Gal
vanauskui jis aiškino, kad ne
turįs grąžos. O kai jam buvo 
išaiškinta, kad visa suma jam 
priklauso, tai jo džiaugsmui 
nebuvo galo.

Buvau apsistojęs geriausia
me Majungos viešbutyje. Na
mas senas, bet visur švaru, 
patarnavimas geras. Ir manęs 
iš viso paėmė tik tris dolerius. 
Saloje darbininkai į dieną už
dirba po 20, 30 centų. Specia
listai gauna iki 50 centų. Tar
nautojai į mėnesį uždirba nuo 
15 iki 20 dolerių. Rinkoje žu
vies, vaisių, duonos galima nu
sipirkti už 10 centų. Maistas 
pigus, bet ir uždarbis labai 
mažas.

Sala didelė, bet dirbamos 
žemės ne tiek /daug. Saloje yra 
labai aukštų kalnų. Tai ak

Sophie ir Bernice Welicka

7643 HARDING^ AVENUE

MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO

muo, granitas. Vietomis kal
nai apaugę medžiais, kitur 
uolos stovi tuščios. Derlinga 
žemė tiktai salos pakraščiais. 
Bet ten žemė priklauso savi
ninkams. Saloje yra didokas 
žemės savininkų skaičius. Gy
ventojai prisiaugina sau mais
to.

Praeito šimtmečio pradžio
je saloje buvo didelės aukso 
kasyklos. Bet prancūzai ap
rinko auksą iš gyventojų ir 
išknisinėjo visas kasyklas. 
Paskutiniais 20 pietų aukso 
kasyklos uždarytos, jos neap
simoka. Vietomis randamas 
ametistas ir topazas. Tai labai 
brangūs akmenys. Bet visos 
vietos pačiomis moderniškiau
siomis priemonėmis jau išieš
kotos. Prancūzai išsivežė vie
šus brangakmenius. Jeigu kar
tais dar pasitaiko kokį vertin
gesnį akmenį rasti, tai jau di
delė naujiena.

Tvirtinama, kad saloje yra 
anglies ir aliejaus. Specialis
tai jau žino, kuriose vietose 
reikėtų pradėti kasinėjimus, 
bet reikia įdėti kapitalo. Tuo 
tarpu didesnio kapitalo nėra. 
Vietos gyventojai pasigamina 
sau maisto, bet drabužius, ma
šinas reikia importuoti. Už iš
vežamą maistą jie gauna labai 
mažai, o už naujas mašinas 
tenka brangiai mokėti. Tvirti
nama, kad? rasti didoki urani- 
jaus klodai, bet apie kasimą 
dar nieko negirdėti.

Pailsėję ir išsikalbėję mu
du su p. Galvanausku dar kar
tą nuvykome į jo vilą “Les 
Geraniums”. Dar porą valan
dų mes tarėmės įvairiais sa
los ir gyventojų reikalais, pa
lietėm Lietuvą, papasakojau 
apie paskutinę mano kelionę 
į Vilnių, pasimatymą su gimi
nėmis, apie lietuvių gyvenimą 
Amerikoje ir kitus dalykus. 
Vėlai vakare išvažiavau į sa
vo viešbutį.

Sekančios dienos rytą, vos 
saulei pakilus, — o josios te
kėjimas ten labai gražus, kai 
ji išlenda iš jūros, — p. Gal
vanauskas ir- vėl atsirado 
miestelyje. Mtidu dar kartą 
apėjome miesto centrą; o vė
liau nutarėm atšvęsti jo gim
tadienį — pabaliovoti. Nuėjo
me į vieną geriausių vietos 
restoranų, užsakėm gerus pie
tus, bonką gero vietos vyno ir 
užkandome.

Lėktuvas iš Majungos skri
do į Tenanarivą tuojau po pie
tų, tai mudu visą rytą ir pra
leidome besikalbėdami įvairio
mis temomis. Ponas Galva
nauskas buvo dėkingas, kad 
aš, besitrankydamas po įvai
rius pasaulio užkampius, nu
tariau pasukti iš kelio ir jį su
sirasti.

Man buvo labai malonu pa
žinti vieną tauriausių mūsų 
tautos atstovų. Pradžioje ma
ne stūmė paprastas žingeidu
mas, kartais atmieštas abejo
nėmis, o vėliau, kai susitikau 
su žmogum, lai gailėjausi, kad 
mano laikas buvo toks trum
pas, kad negalėjau dar bent 
poros dienų praleisti Majun
goje. Kiek sužinojau apie Ma
dagaskarą, kiek patyriau apie

UNion 6-9206

Slidinėjimo sportas Japonijoje pasidarė nepaprastai populiarus. Priskaitoma apie 3 mil. slidininky.

Lietuvą, tai nebūčiau radęs 
jokiame geografijos ar istori
jos vadovėlyje;

Ponas- Galvanauskas mane 
palydėjo į aerodromą ir pa
linkėjo laimingos kelionės.

Vladas Rasčiauskas

... ........ . ..............——
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Dr. Sabine giria savo, 
peikia Dr. Saiko skiepus
Dr. Albert Sabine iš Cincin

nati, dalyvaudamas Chicagos 
Medicinos draugijos metinia
me susirinkime, smarkiai iš
peikė dr. Jonas Saiko skiepus 
nuo polio ir išgyrė savuosius. 
Pirmojo skiepai yra gamina
mi iš nebegyvų polio virusų ir 
įsvirkščiami, ?o Sabino yra 
gaminami iš gyvų virusų ir 
imami per burną.

Įrodinėdamas, kad su Sai
ko skiepais nesą galima ap
sisaugoti nuo polio epidemijų 
pasikartojimo, kalbėtojas nu
rodė ir priežastis. Viena, kad 
didelis skaičius žmonių bend
rai neprisibaudžia skiepytis; 
antra, kad įsigijus imunizaci
ją Saiko skiepais, vis tik esą 
galima turėti savyje ir kitiems 
perduoti polio virusus; trečia, 
kad daugumas nepaima viso 
skiepų skaičiaus, reikalingo 
pilnai imunizacijai; ketvirta, 
kad daugelis net po 3 ir 4 iš
virkštinių negauna reikalingos 
imunizacijos, ir penkta — kad, 
kai kurie žmonės po kelių mė
nesių ar metų po įsiskiepiji- 
mo vėl netenka imunizacijos. 
Vienintelis tinkamas būdas 
nutraukti polio virusų perda
vimą iš vienų kitiems, esąs 
plati imunizacijos programa, 
imant jo “valgomuosius” skie
pus.

Chicagos sveikatos taryba 
vis dėlto tebėra atsargi su dr. 
Sabine valgomaisiais skiekais. 
Jei nutartų priimti jo pasiū
lymą, tai jau ateinantį mėne
sį reiktų pradėti programą 
vykdyti, kad būtų galima ap
sisaugoti nuo polio pavojų iki 
vasaros pradžios.

Chicagoje didžiausias 
indėnų rezervatas

Indėnų parodoje, kuri vyks
McCormick Place nuo atei
nančio trečiadienio, kovo 13 
d. iki sekmadienio kovo 17 
d., dalyvaus su savo skirtin
gais papročiais, kostiumais, 
šokiais, dainomis ir meno dir
biniais bei kultūros ekspona
tais 70 indėnų genčių iš visų 
JAV, net iš Aliaskos. Stebėti
na, kad Amerikos indėnai ne
turi visiems bendros indėnų 
kultūros, o visos 70 genčių, 
kurias atstovauja Chicagos 
Indėnų Centras, turi savo skir
tingas kultūras; iš jų 24 gen
tys su savo programomis išei
na viešai pasirodyti ateinan
čią savaitę. Chicagoje šiuo 
metu jau gyvena 9,000 indė
nų, tai yra daugiau nei bet 
kuriame rezervate visoje 
Amerikoje.

Chicagos indėnų reikalais 
rūpinasi jų Centras, 411 North 

La Salle street, Chicagoje. 
Savųjų šalpos reikalams- jie 
gauna tik iš Crusade of Mer
cy 40 nuošimčių, o likusius 60 
nuošimčių turi patys sukelti, 
ir ši paroda yra vienas būdas 
lėšų pasidaryti.

Amerikos Indėnų Centro di
rektorius Robert Rietz pabrė
žė, kad iš Irokezų (Iroquois) 
Federacijos Jungtinės Ameri
kos Valstybės gavo idėją apie 
valstybių federaciją, kur pas
kiros valštybės dalį galios 
perleidžia centriniam autori
tetui, o dalį sau pasilaiko; taip 
pat.Amerika iš1-indėnų padi
dėjo daug rankdarbių meno, 
folkloro, kornus (kukuruzą), 
kalakutus ir daugybę vietovar-
džių.

Paroda kasdien bus atidary
ta nuo 9 vai. ryto iki 10 vai. 
vakaro. Įėjimas nemokamas, 
tik bus mažas mokestis už įėu 
jimą į teatrą, kuriame vyks 
indėnų vaidinimai ir šokiai.

Raugėti sveika
Buvęs iki 1960 metų Mayo 

klinikų gastroenterologijos de<- 
partamento vedėjaas. Dr. Ar
nold Bargen, kalbėdamas Chi
cagos medikų draugijos kon
ferencijoje, pareiškė, kad 
žmonės neprivalo varžytis, jei 
būnat kilų draugijoje užei 
na noras nusiraugėti (belch).

Išdėstęs visą eilę priežasčių, 
dėl kurių viduriuose susikau
pęs oras veržiasi laukan, jis 
pateikė eilė patarimų kaip to 
išvengti. Valgyti normalius 
pusryčius, išgerti reikalingą 
kiekį skysčių, kramtyti mais
tą sučiauptomis lupomis, 
vengti nervų įtampos, saugo
tis negerti oro, ypač nevalgy
ti per greitai.

Bent 70 nuošimčių raugėji
mo sukelia netinkamas oro ri
jimas, porotų (akėtų) valgių, 
kaip tai tortų ir kt., kuriuose 
yra daug oro, valgymas, alaus, 
karbonuolų gėralų gėrimas, 
net rūkymas ir seilių rijimas.

“Jei visos priemonės nepa
deda ir draugijoje būnant už
eina noras nusuraugėti, reikia 
atsikelti, nueiti į kampą, pla
čiai atidaryti burną ir leisti 
orui išeiti”, patarė Dr. Bargen, 
kaip geriausią ir sveikiausią 
išeitį, nes “slopinimas noro 
raugėti gali atvesti į rinitus 
gastronominius pakrikimus”.

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai Įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

Geros naujienos
Mero Daley pranešimą, kad 

jis atnaujino policijos super
intendento prof. O. W. Wilso
no samdos kontraktą ir kad 
Wilsonas pasiliks Chicagos 
policijos viršininku tol, kol 
Daley bus meru, Chicago Dai
ly News ėdi tori ale pavadino 
“good news”, ir atkirsdamas 
respublikonų nelemto kandi
dato Benjamino Adamowskio 
kaltinimą, kad esą prie Wil- 
sono kriminalas Chicagoje la
biau padidėjęs, negu kituose 
miestuose, laikraštis atsako, 
kad vis dėlto Chicaga prie 
Wilsono daro progresą, nors 
ir nesparčiai. Trimis nusi
kaltimų kategorijomis, kurias 
suminėjo Adamowskis, (iš 
FBI raporto) Chicaga 1962 
metais turėjo geresnį rekor
dą negu 1961 — su 1,243 ma
žiau plėšimų, 2,325 mažiau 
automobilių vagysčių ir 8,357 
mažiau smulkių vagysčių, tik 
užpuolimų yra kiek padaugė
ję. “Mes žinome, kad Wilsono 
rekordas yra labiau sąžinin
gas, tik mes nežinome; ar kiti 
policijos viršininkai yra tiek 
pat sąžiningi”, pastebi edito- 
rialas. Korupcija eilinių poli
cininkų tarpe pasibarė reti ir 
atsitiktini dalykai. Kur yra 
daugiau kaip 10,000 vyrų, .vi
sada pasitaikys ir blogų. Bet 
ta liga nebėra epidemiška.

Pagaliau, nors tūli užkietė
ję. senieji ir ilgisi i “senųjų ge
rųjų laikų”, bet visa eilė nau
jųjų rekrutų policininkų jau 
randa, kad vėl yra garbė būti 
Chicagos policijos valdininku. 
Jau vien už tai miesto skola 
Wilsonui yra milžiniška.

Pantų sveikatos savaitė
Illinojaus universiteto den- 

tisterijos kolegija pradėjo 
kampaniją už sveikesnius dan
tis Chicagos miesto vakarinė
je dalyje. Tuo tikslu kolegijos, 
patalpose, 808 S. Wood St., 
nuo balandžio 14 iki 19 d. bus 
“atdarų durų” savaitė, tai yra 
visi galės atvykti ir susipa
žinti su dantų higienos prie
monėmis: be to, keturiolika 
tos kolegijos dantų gydytojų 
bent dvidešimtyje vietovių pa
darys gyventoj ams viešus pra
nešimus kaip užlaikyti svei
kus dantis, kaip juos valyti, 

kokią pastą ir šepetukus var
toti ir 1.1.

Už dešimties metų 
turėsime šunų širdis

Minnesotos universiteto chi
rurgijos profesorius Dr. C. 
Walton Lillehei, kalbėdamas 
Amerikos kardiologų (širdies 
specialistų) draugijos susirin
kime pranešė, kad vėliausiai 
už 10 metų bus galima pakeis
ti sergančias, sužalotas ir su
dėvėtas žmonių širdis naujo
mis sveikomis širdimis arba 
tam tikrais mechanizmais — 
kraujo pompomis, “Problema 
pakeisti nesveikas širdis svei
komis arba mechaniškais prie
taisais yra mažiau sudėtinga 
negu nusiuntimas žmogaus į 
mėnulį. Visa, kas yra reika
linga tuo reikalu žinoti, jau 
yra žinoma. Pasisekimas pri
klausys nuo to, kiek daug dar 
tyrinėjimų mes norime pada
ryti”, pasakė Dr. Lillehei. Pa
sisekimas persodinti žmonių 
širdis būsiąs pasiektas jau už 
2 iki 5 metų.

Į klausimą, kas norės savo 
sveiką širdį atiduoti kitam, 
turinčiam nesveiką širdį, Dr. 
Lillehei atsakė, kad pirmoje 
eilėje sveikos širdys bus pai
mamos iš tokių žmonių, kurie 
bus mirę kitokiomis, ne šir
dies ligomis, ir jų paaukotos 
širdys bus laikomos širdžių 
bankuose, kaip dabar kad yra 
laikomas donorų kraujas, akių 
ragenos, kaulai, kremzlės ir 
kt. kūno dalys. Bet daktaras 
daugiausiai vilčių deda į to
kią galimybę, kad žmonių ne
sveiką širdį bus galima sėk
mingai pakeisti veršių, šunų, 
kiaulių ar babunų širdimis.

Žmogaus kūno organai gali 
tverti iki 150 metų, o davus 
mechanistinę širdį, žmogus ga
lės gyventi “Matuzeliaus” am
žių.

Kalbėta kaip į sieną
Kaimynė susijaudinusi skun

džiasi kaimynei: — Trūksta man 
žodžių,-koks baisus tas mano 
vyras!

— Kodėl taip susijaudinusi?

— Pamanykite tik, prieš tris 
mėnesius apkurto, o man apie 
tai tik vakar pasakė.CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4107 onjj / INVESTMENT
2/0 ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

SUGRĮŽAU ir dirbsiu pastoviai 
POVILO

PLAUKŲ KIRPYKLOJE 
BRIDGEPORTE.

Kviečiame atsilankyti senus ir 
naujus klijentus.

752 W. 33rd St. — Tel. 326-9575
Povilas Petkevičius

REMODELING 
REPAIRING 

DORMERS 
REC. ROOMS 

CEMENT 
BRICKWORK 

ELECTRIC - PLUMBING - HEATING
Tel. 681 - 0123

Licensed — insured. 
City & Suburbs 

DEAL DIRECT WITH 
GEORGE

CONSTRUCTION CO.
GENERAL CONTRACTORS

PAVASARIS JAU ČIA PAT!
Mes gavome naują transportą geriau
sios rūšies dažų, 1963 metų sienoms 
lipinti popierių pavyzdžių ir kitų 
reikmenų. Kainos labai sumažintos.

Pirkite dabar, sutaupysite!
BIELAWA BROS.

PAINTS & WALLPAPER
1434 W. Chicago Avenue

Tel. MO 6-0266

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.;

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32
Narys Lithuanian Chamber of 

Commerce of Illinois
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LOS ANGELES, CALIF.
Pagražintas ir nepagražintas 
Vasario 16 minėjimo vaizdas

Draugo dienraštis vasario 19 
d. išspaus'dino savo korespon
dento J. Viekšnio rašinį apie Va
sario 16 minėjimą. Pagal j j — 
viskas buvo labai puikiai. Tas 
pats dienraštis kovo 1 d. “Laiš
kai Draugui” skyriuje įdėjo as
mens, pasirašiusio “Dalyvis”, to 
pat Vasario 16 minėjimo įspū
džius, bet aprašomas vaizdas ne
puikus — liūdnas?.

J. Viekšnys rašo:
— “Los Angeles lietuviai sa

vo nepriklausomybės šventę kas
met švęnčia įvairiau ir prasmin
giau ir laisvės kovos žibintus 
kaskart aukščiau kelia”...

Iškilmingam minėjimui — 
“puikiai jam vadovavo Alto sk. 
pirm. inž. Julius Jodelė”...

“Gražios sumos kasmet sude
damos ir šalpai ir laisvinimo ko
vai vesti”...

“Į Hollywood Roosevelt vieš
butį Lietuvos atstovą pagerbti 
susirinko graži publika, kurios 
tarpe garbės svečiais matėme 
kelioliką įtakingų kitataučių”...

Dabar pažvelkime, kaip tą 
“gražią publiką” pavaizduoja 
Drauge ponas Dalyvis:

“Reprezentuojamo”, — prade
da p. Dalyvis, — “Sekmadienio 
popietę su žmona išsirengėme į 
Nepriklausomybės atkūrimo su
kakties minėjimo iškilminguo
sius pietus, kadangi buvo skel
biama, jog dalyvaus miesto auk
štieji pareigūnai, amerikiečiai 
draugai bei mūsų atstovas min. 
Kajeckas. Nedideli mudu vei
kėjai, bet čia nutarėme, reikia 
dalyvauti. Pareiga.

“Ką gi, sėdime mes viešbučio 
didžiulėje salėje prie padengtų 
stalų ir nejaukiai dairomės į 
saujelę žmonių, — įskaitant vai
kus labai jau negausų būrelį, — 
kada atvykus miesto galvai kal
bėtojas štai giriasi, kad mūsų 
Los Angeles kolonija išaugo jau 
iki dvylikos tūkstančių dūšių. 
Kur jie yra? — klausiu žmonos. 
Turbūt ne ta grupė minėjimą 
rengė, tai nėjo — atsako nusi
minusi”.

Taigi. Komentarai beveik nė 
nebereikalingi. Draugo dienraš
tyje viskas puikiai atrodo, kai 
rašo toks puikus teisybės nemy- 
lėtojas J. Viekšnys. Bet, štai 
atsirado drąsus p. Dalyvis, kurs 
nupiešė tikrą vaizdą. Nupiešė ir 
Draugas išspausdino, lyg ir pats 
panorėjęs parodyti, koks nepati
kimas korespondentas yra J. 
Viekšnys. Neseniai Draugas bu
vo įdėjęs tokią žinią, esą, los- 
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angeliečių džiaugiamasi, kad Al
to centras iš Bridgeporto iškel
tas. žinoma, J. Viekšnys iš sa
vo panagės žinias traukdamas 
gali ir nežinoti, kur Chicago j e 
yra Bridgeportas, tačiau Drau
go redakcija Bridgeportą pažįs
ta, bet netikrą dalyką spausdi
na savo korespondento pajuokai.

Ponas Dalyvis yra nevienas. 
Galėtume daugiau kaip tuzino 
vyrų ir moterų nuomones pa
skelbti, kurie šiam koresponden
tui telefonavo ar asmeniškai pa
sakojo, baisėdamiesi, kaip ne
tvarkingi, liūdni ir lietuvius 
kompromituojantys buvę tie iš
kilmingi pietūs, kuriuos J. Viek
šnys vadina naudingais lietuvių 
laisvės kovai. Mat, J. Viek
šnys tą naudingumą išveda iš 
to, kad ten nebuvo J. Jodelės mė
giamų lietuviškų dešrų, o kad 
publikos mažai tebuvo, tas jam 
nesvarbu.

žvelkime toliau į Draugo dien
raštyje p. Dalyvio pasakojimą, 
kaip jis Lietuvos šventėje jau
tėsi.

“Taip ir praleidau tas kelias 
valandas”, — rašo p. Dalyvis, — 
“giliame susimąstyme. Argi mes 
dar vis nesuprantame, kad čia 
bendras reikalas, — sakyčiau,— 
tautinio solidarumo paradas ? 
Aišku, ne visi vienodai protau
jame ir vienoje partijoje nesu
tilpsime, bet, gerbiamieji, ruoš
kime atskirai blynus, subatva- 
karius bei kaukių balius, — ta
čiau čia jau išdidumo klausimas. 
Sukviečiame svečius kongresma- 
nus ir kitus politinius žmones, 
ir turime su nuraudusiais vei
dais stebėti, kai tie prieš saujelę 
energingas kalbas žeria, — tau
tos mažumai, kurios nėra. O nė
ra todėl, kad rengėjo veidas ne
patinka. Boikotuojame ir tiek!”

Ponas Dalyvis teisingai sako, 
kad Vasario 16 minėjimas visų 
bendras reikalas, bet p. Dalyvis 
neatkreipia dėmesio, jog to ne
supranta frontininkai kucheli- 
ninkai, kurie Alto organizacijo
je sauvaliauja, laužo statutą, pi
nigus leido ne tam, kam jie skir
ti. Apsirinka p. Dalyvis — vei
dai rengėjų gražūs, visuomenei 
lietuviškoj spaudos nuolat, net 
su dešrų vainikais, išstatomi pa
sižiūrėti, bet darbeliai kaikurie 
labai biaurūs.

Dalyvis, turbūt, nežino, kad 
ir į šią šventę svečius kviečiant 
vietiniai lietuviai demokratai 
gerokai derybas turėjo vesti, kol 
Alto skyr. pirmininkas sutiko į
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šventę garbės svečiu įsileisti bu
vusį Amerikos pasiuntinį Lie
tuvai, demokratą Dr. Norem? 
Patriotizmu ir lietuvių vienybe 
besisielodamas p. Dalyvis’ gal nė 
nežino, kad ministeris J. Kajec
kas nuo pernai vasaros savo žo
džio neišlaikymu padidino los- 
angeliečių nesantaikas ? Minis
teris įsipainiojo savo žodžio neiš
laikymu į tokią padėtį, kad bene 
bus pirmasis lietuvis? diploma
tas, kuriam parapijos salė ir kle
bonijos durys vizitui buvo už
darytos, nors tas duris ir “kla
beno”, norėdamas įeiti. Iškil
mingai p. ministeris Kajeckas 
vizitavo teisininką A. Dabšį, 
kurs pereitų metų Alto susirin
kime buvo vienas iš tų žymiųjų 
Alto statuto laužytojų ir kuris 
pasiūlė Alto centro veikėjus der
giančią rezoliuciją bei reikala
vimą Alto centrą, nors laikinai, 
atkelti į Los Angeles. Gal da
lyvis nė nežino, kad pernai Alto 
aukos nenuėjo į centrą? Gal 
neskaitė p. Dalyvis A. Skiriaus, 
Alto iždininko ir spaustuvininko, 
raštų Naujienose, kuriuose A. 
Skirius aiškino, kad spaudos dar
bams per veiklos metus buvo iš
leista $355.36? (Aš netikiu, kad 
tiek spausdiniams išleista, bet 
yra žmonių, kurie tuo A. Ski
riaus teigimu patikėjo ir sako, 
jog spaustuvė buvo naujas 
“veiksnys”, kurį Altas rėmė). 
Ne veiduose, bet šiuose darbuo
se boikoto priežasčių ieškotina.

Kai pernai frontininkų kuchel- 
ninkų sauvalės buvo iškeltos 
spaudoje, tai J. Viekšnys (J. Ko
jelis) Draugo dienraštiyje Vie
nybės korespondentą V. Bakūną 
ir šį Naujienų korespondentą pa
skelbė visuomenę klaidinančius, 
o tuo tarpu pats J. Vn. skelbė 

neteisybę. Dabar, sausio mėne
sio Margučio žurnale, Vytautas 
Meškauskas įrodinėja, kad J. 
Viekšnys ir meluoti moka. Savo 
melus J. Viekšnys neretai mė
gina dengti komunizmo, mark
sizmo ir leninizmo prikaišiojimu. 
J. Jodelė nužengė į kriminalisti
ką — be jokių įrodymų paskel
bė šį korespondentą verčiantis 
šantažu. Draugas gavo regis
truotą laišką, kuriame prašoma 
inkriminaciją įrodyti arba at
šaukti, bet nespausdino. Fron
tininkų užvaldytas Draugas pa
sielgė panašiai, kaip ir jų vadas 
Lietuvoje, kad kaltės netyrinė
damas “urmu” (su labai mažom 
išimtim) žydus paskelbė nusi
kaltėliais ir išpilietino. Nacio 
prispaustas žydas negalėjo gin
tis, bet šioje šalyje yra ir būdų 
ir laisvės gintis.

Lietuvių Dienų žurnale sausio 
numeryje straipsnis “Talkos ir 
aukos”, o taip pat Draugo iš
spausdintame p. Dalyvio rašte 
minimas faktas įrodo, jog yra 
žmonių, kurie pasisako prieš 
frontininkų sauvales. Apgailes
tauti tik reikia, kad Alto statu
to ir vietinių veiklos taisyklių 
laužymo sąmoksle aktyviai daly
vavo ir keli buvę Lietuvos teisi
ninkai, kuriems turėtų rūpėti 
teisinis visuomenės auklėjimas, 
o ne mokymas sauvaliauti.

♦

Atsakymas teisininkui 
P. Kavaliūnui

Prisiminus teisininkus, prisi
miniau ir P. Kavaliūno prašymą, 
kad per spaudą paskelbčiau, ko
kios valstybės įstatymais Lietu
vos teismai vadovavosi vokie
čių okupacijos metu per Antrąjį 
Pasaulinį karą, etc.

Pranui Kavaliūnui, buvusiam 
vieno aukštojo Lietuvos teismo 
teisėjui,'reikia trumpai pastebė
ti, kad permandriai užsišokai su 
tokiu klausimu, ypač dar dėda
masis dideliu teisės ir spaudos 
žinovu. Nesvarbu, kur Tamsta 
buvai, neskaitei ar užmiršai, bet 
J. Klauseikis Tamstos iškeltais 
klausimais rašė ir Tamstos ne
prašytas. Atsakymą gali rasti 
šiuose J. Klauseikio straipsniuo

se: Lietuviškieji teismai ir jų 
kova už žydų teises, (1949 m.); 
Okupacijoje Lietuvos teismai ne
veikė, 1953 m.); Teismai pagal 
P. Stravinską, (1953 m.); B. Iva
nauską ir J. Liūdžiu prisime
nant, (1961 m.); Apie nacistinės 
teisės įvesdinimą Lietuvon, 
(1952 m.) — šis straipsnis pasi
rašytas ne J. Klauseikio pseudo
nimu, bet autorius tas pats. Ne- 
prošalį būtų ponui P. Kavaliū
nui, susidomėjusiam J. Klausei
kio straipsniais, dėl proto inteli
gencijos pasiskaityti dar ir šiuos 
straipsnius: Lietuvos sovietiza
cija, (1951 m.); Lietuva tarp
tautiniame turguje, (1952 m.); 
“Naujoji Europa” Lietuvoje, 
(1952 m.).

Buvo laikas, kai Chicagoje įsi
kūrė atskira teisininkų tremti
nių organizacija, R. Skipičio va
dovaujama, ir prie bendrinės tei
sininkų draugijos, B. Kalvaičio 
pirmininkautos, teprisidėjo tik 
tada, kai išsireikalavo, jog tei
sininkų draugijos -centro valdy
ba bus Chicagoje. Pirmininkavi
mas — R. Skipičiui teko. Apie 
tuos laikus p. P. Kavaliūnas ga
lėtų pasiskaityti rašinėlius ar 
korespondencijas: Iš teisininkų 
veiklos, (1952 m.); Naujas laik
raštis ir naujos teisninkų “tra-
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Vieną Eichmaną 
pakorė dar prieš 

2,500 metą
žydai šį savaitgalį švenčia vie

ną linksmą tautinę Purim šven
tę, kuri yra paremta Esteros 
knygose surašytais padavimais, 
kaip penktame šimtmetyje prieš 
Kristų gražuolė žydė Estera iš
gelbėjusi savo tautą, įsigerinda- 
ma Persijos karaliui Ahasuerui.

Esteros knyga (Book of Es
ther), kuri įeina į žydų biblijos 
arba Senojo Testamento sudėtį, 
faktiškai yra viena iš seniausių 
puikiai parašytų novelių-fikcijų, 
turinti visus elementus geram 
Hollywood© filmui: linksmą gy
venimą mėgstantis karalius, ka
raliaus dvaro puotos ir ištaigos, 
dvi gražios karalienės, sąmoks
las prieš karaliaus gyvybę, niek
šo planas išnaikinti visą tautą, 
ir galų gale “happy ending” — 
niekšas pakartas, o kiti visi iš
gelbėti ir laimingi.

Kaip Esteros knygose surašy
ta, persų karalius Ahasuerus tu-

dicijos”, (1952 m.); Kaltinant 
reikia ir įrodyti, (1953 m.); Ne
įprastas atsisveikinimas, (1953 
m.). Visi paminėti straipsniai 
buvo spausdinti Naujienose. 
Prie straipsnio pavadinimo — 
metai, o kuriame tų metų Nau
jienų numeryje straipsnis tilpo 
— ponas P. Kavaliūnas, manau, 
sugebės ir pats susirasti.

Tebeseku ir dabar teisininkų 
veiklą ir neveikią. Dėl centro 
valdybos pirmininko vietos var
žybų nebėra. Pasižymėta ne
tikrų dalykų “atsiminimais”.

Mirusiųjų dūšių vaiduokliu 
pasidarė ir Los Angeles teisinin
kų draugija, kuri tik metuose 
kartą Alto skyriaus susirinkime 
pasišmėklavoja ir vėl iš gyve
nimo pradingsta. O šmėklos ir 
vaiduokliai gero neneša.

šmėklavojo ir p. Kavaliūnas 
savo raštuose, R. Skipičio atsi
minimus girdamas. Yra pasiža
dėjęs ir dar žmones pajuokinti.

J. Klauseikis

MOKA

rėjo labai nedorą minister} pir
mininką vardu Haman. Truputį 
primena Eichmaną. Tas Haman 
labai nemėgo žydų ir buvo su
daręs planą kaip visą žydų tau
tą, tada buvusią Persijos pa
jungtą, išnaikinti, hitleriškai ta
riant, padaryti “final solution”. 
Hamanas buvo viską tiksliai pa
ruošęs ir dieną paskyręs, kurią 
sostinės aikštėje iškilmingai pa
kars žydų tautos vadą Mordeka- 
jų (Mordecai), ir tai bus ženklu 
apkaltinti ir sunaikinti visus žy
dus.

Mordekai sąmokslą jautė ir, 
turėdamas karaliaus meilužių 
tarpe labai gražią giminaitę Es
terą, ją prikalbėjo prisigerinti 
karaliui ir jam pranešti, kad jo 
premjeras yra suplanavęs per
versmą, kurio metu nužudys ka
ralių ir pats atsisės į jo sostą. 
Karalius, žinoma, gražuole pa
tikėjo, Hamaną pakorė tose pa
čiose kartuvėse, kurias jis buvo 
miesto aikštėje jau pastatęs 
Mordekajui pakarti, pavarė ša
lin savo karalienę Vašti ir vedė 
jaunąją gražuolę Esterą.

Žydams ortodoksams, kaip ir 
fundamentalistams biblistams, 
ši novelė yra “faktas”, kuriuo 
abejoti draudžiama, bet istorijos 
žinovai tvirtina, kad persų is
torija tokio įvykio visiškai neži
no. Jei taip ir būtų buvę, tai iš 
pačios Esteros knygų matyti, 
jog tuo metu, kada tas Ahasue
rus karaliavo, Estera būtų bu
vusi mažiausiai 100 metų, o jos 
giminaitis Mordekajus 120 me
tų amžiaus. Niekaip netikima 
istorijai, kad jaunas padauža ka
ralius taip aklai įsimylėtų į šim
tametę moterį. Kas dar labiau 
pakenkia Esteros knygų šven
tumui, tai, kad Esteros (Esther) 
vardas yra išvestas iš babilo
niečių dievaitės Ištaros (Ish
tar), o Mordekajus iš dievo Mar- 
duko.

Edward H. Eulenberg rašo 
Daily News, kad žydų tauta is
torijos bėgyje yra pergyvenusi 
visą seriją panašių Hamanų pa
sikėsinimų — arti šimto. Pasku
tinis buvo Eichmanas, kurį patys 
žydai pernai vasara pakorė.

JP
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Žvalgybinių paslapčių atskleidimas
Republikonai ir kai kurie demokratai JAV kongrese 

nuolatos daro priekaištus federalinei vyriausybei, kad 
ji ne viską pasako, ką ta arba kita įstaiga veikia. Per 
paskutinius dvejetą mėnesių tokių priekaištų daugiau
sia buvo girdėt ryšium su nepasisekusiu įsiveržimu Kū- 
bon.

Administracijos nariai, atsakydami į tuos priekaiš
tus, jau yra paskelbę gausybę faktų, liečiančių to žygio 
istoriją: kas ir kaip jį planavo, kaip jisai buvo vykdo
mas, kokios kliūtys ar klaidos sutrukdė jo pasisekimą, ir 
1.1 Bet administracijos kritikai nepatenkinti. Jie šaukia, 
kad dar esą pasilikę neišaiškintų spragų.

Šitaip puolama vyriausybė bando tas “spragas” už
pildyti ir paskelbia vis daugiau ir daugiau to, ko ji pra
džioje nenorėjo skelbti. Bet dabar jos puolikai reikalau
ja ne tik atskleisti iki smulkmenų visa, kas įvyko per
nai ir užpernai, o ir aiškiai pasakyti, ką ji ketina daryti 
ateityje.

Prie ko gi tai veda? Aišku prie ko: JAV priešai 
Maskvoje ir Havanoje gauna dovanai be galo svarbių 
jiems žinių — ir juokiasi iš Amerikos politikų naivu
mo!

Atstovas George H. Mahon (dem. iš Texas), gynybos 
pakomitečio pirmininkas, smarkiai išbarė tuos kongre
so narius, kurie reikalauja, kad būtų skelbiamos žval
gybinės paslaptys, lygiai kaip ir vyriausybės atstovus, 
kurie jas atskleidžia, nesugebėdami tiems reikalavi
mams atsispirti. Mahon patarė jiems “užsisegti savo 
lūpas!”

Visai teisingai jisai pastebėjo, kad dėl jų nepasotina
mo smalsumo arba noro išsigarsinti Amerikos priešai 
patiria faktus, kuriems išgauti komunistų diktatoriai 
būtų turėję išleisti milžiniškas sumas pinigų.

Tik kažin, ar tie politikieriai iškęs neplepėję? Juos 
nuolatos gundo — ir “patepa” — sensacijų mėgėjai, 
laikraščių reporteriai.

Kalbėjosi apie “taiką”
Popiežius Jonas XXIII priėmė Chruščiovo žentą Ad- 

žubejų ne tik atėjusių į Vatikaną žurnalistų grupėje, bet 
ir privačioje audiencijoje savo rezidencijoje. Audienci
ja tęsėsi 15 ar 18 minučių.

Ką Aleksei I. Adžubei, Maskvos “Izvestija” redak
torius, pasakė popiežiui ir ką pastarasis pasakė jam, 
neskelbiama. Chruščiovo dukters vyras spaudos atsto
vams pastebėjo tik tiek, kad “Mes kalbėjome apie taiką”.

! Prieš 158 metus
Mūšis prie Trafalgaro

“Aš jaučiu, kad tėvynė dėl 
manęs netrukus turės nuostolių, 
statydama man paminklą, ar pa
gerbdama mane”, rašė 1805 m. 
spalio pradžioje lordas Horatio 
Nelson, Anglijos Viduržemio jū
ros laivyno admirolas.

Drąsus admirolas jau buvo pa
gerbtas*, kai prarado vieną akį 
mūšyje dėl Korsikos ir vieną 
ranką Teneriffos saloje. Jis jau 
buvo pagarsėjęs sumušimu Na
poleono Egipto laivyno prie 
Abukir 1708 m.; mylimas, nes 
sugebėjo sužadinti pasitikėjimą 
ir kovos dvasią pas įžūlius jū
rininkus ir tautiečių tarpe už 
daugelį nuotykių savo aistrin
gos meilės nepatikimai lady Ha
milton, britų pasiuntinio Neapo
lyje žmonai.

1805 m. Napoleonas Vakarų 
Europos žemyne nebeturėjo jo
kio rimtesnio priešo, Anglijai 
grūmojo invazijos laivynu ir dė
jo pastangas į savo rankas per
imti kanalo jūros kontrolę. Jo 
admirolui Villeneuve klastingu 
būdu pavyko Nelsoną išvilioti į 
Vakarinę Indiją. Tačiau, kai Na
poleonas galvojo pašalinęs pavo
jų iš kanalo zonos, britai tenai 
tuojau pasirodė pilname pasi
ruošime. Dabar jungtinis pran- 
cūzų-ispanų laivynas nedrįso pa
judėti iš saugaus Cadiz uosto, 
kurį supo Nelsonas. Pagaliau 
britai dėmesio nukreipimui pasi
traukė.

Pagaliau Villeneuve su 33 lai
vais išplaukė. Spalio 21 d. ryt
metį Nelsonas savo 27 laivus 
prie Kap Trafalgar dviem kolo
nom nukreipė prieš į pusrutulio 
formą sukoncentruotas priešo 
jėgas ir, dar kartą patikrinęs lai
vus ir įgulas, paskelbė šūkį: 
“Anglija laukia, kad kiekvienas 
atliktume savo uždavinį”.

Apie dvyliktą valandą dienos 
prancūzų vėliavinis laivas palei
do pirmą šūvį, laivai tuojau iš
kėlė kovos vėliavas: Jurgio kry
žių ir trispalves. Nekreipdami 
dėmesio į daug stipresnę pran
cūzų masyvią artileriją, anglų 
laivai prasiveržė — su Nelson 
“Victory” priekyje per priešo 
liniją. Artilerijos duele iš arti
mos distacijos, taikli šaulių ug
nis, lipimas į laivus, imtynės vy
ras prieš vyrą.

Po trijų valandų mūšio anglų 
pergalė jau buvo aiški. Prancū
zai prarado 20 laivų su 4,500 jū
rininkų. Taip pat ir britai tu-

Apžvalga
“GEROVĖ”

OKUPUOTOJ LIETUVOJ
Lietuvos okupantų laikraš

tis “Tėvynės Balsas” bando 
sukritikuoti Fr. Bulawo laiš
ką, tilpusi pereitų metų “Nau
jienų” num. 274. Okupacijos 
gynėjas B. Grikštas pasakoja, 
kaip buvę viskas bloga “bur
žuazinėje Lietuvoje” ir kaip 
darbo žmonės buvę nepaten
kinti.

O dabar, rašo jisai, žmonės 
“patenkinti”, nes jie “gyvena 
geriau, prasmingiau ir švie
siau”.

Laiško autorius Frank Bu- 
law, sako jisai, to nežino, nes 
jisai sėdi Chicago j e ir žiūri į 
Lietuvą “pro juodus akinius”.

Bet jei bolševikinės Rusijos 
pavergtoje Lietuvoje taip pui
ku, tai kodėl dabartiniai jos 
valdytojai neleidžia ameri
kiečiams tenai nuvažiuoti, su 
žmonėmis laisvai pasikalbėti 
ir savo akimis pamatyti, kaip 
jie ten “gerai, prasmingai ir 
šviesiai” gyvena?

Jei kam leidžiama nuvykti 
į Vilnių arba kitas okupantų 
parinktas vietas, tai tokius 
turistus visur lydi saugumo 
agentai ir neduoda jiems net 
aplankyti savo gimines. Gi
minės, kurie nori su atviktįsiu 
iš Amerikos turistu pasimaty
ti, turi keliauti pas jį į Vilnių.

Tai visai panašu, kaip lais
vėje gyvenančių žmonių pa
simatymai su kaliniu: kalėji
mo sargas kalinį atveda, lei
džia jam kelias minutes pas> 
kalbėti su lankytoju ir veda 
jį atgal. Lankytojas negauna 
progos nei aplankyti kalinį 
jo kameroje, nei su juo priva
čiai, sargams negirdint, pasiš
nekėti

Tokia kalėjimų tvarka vi
siems suprantama. Bet kodėl 
su Lietuvos žmonėmis elgia
masi, kaip su kalėjimo įna
miais?

Nepriklausomoje . Lietuvoje 
tokio žmonių laisvės suvaržy
mo nebuvo. Nebuvo net fa
šistinės valdžios laikais. Lietu
vą lankydavo, kas tik norė
davo. Nuvažiavę į Lietuvą, 
amerikiečiai galėdavo tenai 
eiti, kur tik norėjo, galėdavo 
viešėti pas savo gimines ir 
draugus, galėdavo su jais 
šnekėtis be policijos ir šnipų 
priežiūros.

Tegu okupantų “Balso” ra
šytojas paaiškina, kodft ta

Na, žinoma! Kas gi Kremliaus boso įgaliotiniui gali 
daugiau rūpėti, kaip “taika”!

Bet taika su kuo? Ar su tautomis, kurias Kremlius 
pavergė?.. *

rėjo didelių nuostolių. Nenu
skendo nė vienas laivas, bet visi 
buvo sunkiai sužaloti, denius 
dengė užmuštieji ir sužeistieji. 
Ir Nelson gulėjo mirtinai su
žeistas, dar prieš mūšiui prasi
dedant pervertas šautuvo kul
kos.

Pagarba. Paminklas. Po to 
Napoleonas su anglų laivynu 
grumtis daugiau nebedrįso. Nel
sono pergalė garantavo Anglijai 
viešpatavimą jūrose per šimtą 
metų. L. Kv.

Lietuvio ainis 
Rusijos soste

Chicagos vokiečių Abenblatt 
iš kažkur ištraukęs mažai kam 
težinomą naujieną, rašo:

Prieš 350 metų, 1613 m. va
sario 21 dieną į Rusijos sostą 
atsisėdo Michail Feodorovič, pra
dėdamas Romanovų dinastiją. 
Jis buvo kilęs iš senos garsios 
bajorų giminės, prasidėjusios iš 
apie 1280 metus iš Prūsų ar Lie
tuvos atkeliavusio Kambilos. Ga
na anksti Romanovai pradėję 
užimti žymias* valstybines parei
gas. Išmintinga vedybų politika 
jie sugebėję pasiektus laimėji
mus dar tuo būdu sustiprinti. 
Michailas Feodorovičius, Rosto
vo metropolito ir Maskvos pa
triarcho Filareto sūnus, buvo 17 
metų amžiaus, kai 1613 metais 
atsisėdo į Rusijos sostą. Jo žy
miausias įpėdinis buvo caras Pe
tras Didysis. Su šio vaikaičiu 
Petru II Romanovų dinastija 
vyriškoje šakoje išsibaigė 1730 
metais, o moteriškoje šakoje iš
sibaigė 1762 m.

menainoji Lietuvos žmonių 
“gerovė” taip stropiai slepia
ma nuo amerikiečių akių?

Kviečia pasimokyti 
mašinomis balsuoti

Apskrities teisėjas Thad- 
deus V. Adesko praneša, kad 
nuo šio antradienio kovo 12 
d. Miesto Vaidybos-Apskrities 
Valdybos name yra pastaty
tos balsavimo mašinos, kurio
mis kiekvienas atvykęs gali 
pasimokyti balsuoti. Instruk
cijos, kaip tiksliai naudotis 
balsavimo mašinomis, bus 
duodamos kadien nuo 9' vai. 
ryto iki 4:00 vai. popiet, iki 
balandžio 1 dienos imtinai. 
Instruk toriąi atsil ankiusiems 
dar parodys įvairius paveiks
lus ir filmus, kuriais yra aiš
kinamos balsavimų procedū
ros.

Papildomi aidermanų ir 
specialūs teisėjų rinkiniai į 
Municipalinio teismo vakansi- 
jas įvyks balandžio 2 dieną.

Policijos viršininkų 
konferencija

Conrad Hilton viešbutyje 
vyksta keturftolikos didžiųjų 
Amerikos miestų policijos de
partamentų viršininkų kon
ferencija, kurią atidarė New

Sjoviety premjero Chruščiovo duktė Rada ir jos vyras Aleksei 
Adžubei atvyko i Vatikaną, kad galėtu pasimatyti su popiežium 
Jonu XXIII. Adžubei yra sovietu "Izvestija" laikraščio redaktorius.

York o miesto policijos komi- 
sionierius Michael J. Murphy.

Policijos viršininkai suva
žiavo (pasitarti kaip (sėkmin
giau kovoti su vis didėjančiu 
nusikaltimų skaičium. Bus 
aptarti būdai bei priemonės, 
kaip susekti nusikaltėlius bei 
pasidalinta žiniomis, kokios 
priemonės yra naudojamos 
nusikaltimų išaiškinimui įvai
riuose miestuose.

Chicagos policijos 
būstinės atidarymas

Rytoj bus viešas Chicagos 
policijos atnaujintos ir per
tvarkytos būstinės atidarymas 
publikai nuo 2 vai. po pietų 
iki 9 vai. vakaro. Kas penkio
lika minučių bus sudaromos 
lankytojų grupės, kurioms 
bus aprodomi įvairūs įrengi
mai nusikaltimams išaiškinti 
bei visos patalpos. Sekmadie
nį policijos būstinė (1121 S. 
State St.) taip pat publikai 
bus atidaryta. Valandos tos 
pačios: nuo 2 vai. po pietų 
iki 9 vai. vakaro.

Medicinos mokykla 
gavo $257,955

Illinois universiteto medici
nos mokykla, esanti Chicago- 
je, gavo iš federalinės val
džios sveikatos tarnybos $257,- 

955. Tie pinigai skiriami tyri
nėjimui, kuriam vadovaus dr. 
Granville A. Bennett ir psi
chiatras, dr. Ernest Haggard.

Žodžio laisvė SSSR
Dvi vailokuotos bobos Mask

vos Raudonojoje Aikštėje palei 
Lenino mauzoliejų kasa sniegą. 
Viena ir skundžiasi: “Mus tik 
už nosies vedžiojo tvirtindami, 
kad komunizmą įvedus mes bū
sim ponai, o tikrieji ponai turės 
gatves valyti”

— Idiote, juk mes ir esame 
dabar tie tikrieji ponai!

Škotų tarpe
Edinburge nuėjo McKintosh 

pas daktarą ir žiūri,— prie dak
taro kabineto durų iškaba su už
rašu “Pirmas vizitas vienas sva
ras, antras 10 šilingų”. McKin
tosh pagalvojęs ir apsidrąsinęs 
pabeldė į duris, o kai daktaras 
atvėrė, tarė: — “Alio, daktare, 
tai aš ir vėl pas tamstą atėjau”.

— Gerai, atsakė daktaras, lai
kydamas duris__ Vartokite vai
stus, kuriuos anksčiau prirašiau. 
Dešimt šilingų.

Kokie žmonės ilgiausiai gy
vena?

Turtingieji giminaičiai...
Ar daug svečių buvo bankete ?
Ne, po mano stalu dar liko vie

tos.

PROF. J. KRIKŠČIŪNAS

Kokia buvo nepriklausomos 
Lietuvos pažanga

6.
Kiek brangios buvo šios reformos, ga

lima spręsti iš to, kad jų pasėkoje atsirado 
apie 170.000 naujų sodybų. 1930 m. surašy
mas konstatavo Lietuvoje 275.000 ūkių, va
dinasi, reformos palietė beveik 62% visų 
ūkių. Žemės ūkio sąskaitybos biuro duome
nys rodo, kad 1932-35 m. vidutiniškai Lie
tuvoje į žemės ūkio trobesius inverstuota su
ma siekė 350 Lt vienam ha. Vadinasi, visi 
Ūkiški trobesiai, kuriuos palietė reformos, 
galėjo kaštuoti 770 mil. Lt. Reformų palies
ti ūkininkai tikrumoje išleido kiek mažiau: 
vieni perkėlė senus pastatus, kiti statė tro
besius, kurie buvo pigesni už Lietuvos vi
durkį ir t. t. Visokiu atveju išleistoji suma 
buvo stambi; ji sunkia našta gulė ant ne
didelio, ir, be to, dar karo taip skaudžiai pa
liesto, krašto. Be to, naujose sąlygose atsi
dūrę ūkininkai ir naujakuriai nemažai tu
rėjo kitų išlaidų: jiems reikėjo naujai įsigy
ti ar bent papildyti gyvą ir negyvą invento
rių, papildomai pirkti sėklos, trąšų; vykdy
ti aktualiausios melioracijas, kultūrinti iki 
tam laikui nenaudojamus plotus ir t. t. 
Jei mes teigsime, kad ryšium su minimu 
2-jų reformų vykdymu Lietuvos ūkminkija 
ir vyriausybė turėjų apie 0,8 milijardo li

tų išlaidų, mes daug neapsiriksime.
Reformos kraštui daug kaštavo, bet jos 

taip pat davė daug naudos: ariami plotai 
padidėjo; gyvulių skaičius augo; tiek že
mės našumas, tiek gyvulių produkcija kilo. 
Viso to pasėkoje žmonių mitybos sąlygos 
pagerėjo; socialinės negerovės susilpnėjo; 
žemės ūkio gaminių eksportas pakilo.

Minimų dviejų reformų pasėkos nebūtų 
buvusios tokios išganingos ir tokios dide
lės, jei jų nebūtų lydėję kiti pasitvarkymai, 
būtent: nepriklausomo gyvenimo metais pa
vyko suorganizuoti visą ūkininkiją gamy
biniam ir kultūriniam darbui. Ypatingo dė
mesio verta 1920 —1930 m. išaugusi mo
derni ūkio forma — kooperacija. Jos tiks
lai visų pirma ūkiški, bet ne maža yra ir 
jos socialinė bei kultūrinė reikšmė.

Rusų valdomoje Lietuvoje jau buvo at
siradusios kai kurios kooperatinės organi
zacijos, bet jos tuomet žengė vos pirmuo
sius žingsnius ir buvo silpnutės. Be to, jos 
nebuvo įleidusios šaknų į ūkininkų visuo
menę, tą pagrindinį krašto luomą: koope
ratyvų nariai dažniausia buvo miestiečiai 
(vartotojų bendrovės) arba dvarininkai 
(kredito draugijose). Nepriklausomoje Lie
tuvoje sukurti kooperatyvai bazavosi ūki- 
ninkija; narių skaičius prieš 2-ą pasaulinį 
karą jau siekė šimtus tūkstančių žmonių, 
jų metinės apyvartos — šimtus milijonų 
litų.

Čia ne vieta smulkiai aprašinėti Lietu
vos kooperatyvus ir jų darbus; būdinges

nius bruožus ir apimtį vis dėlto reikia su
minėti.

Lietuvos kooperacija kūrėsi ir dirbo 
branžomis: pieno ūkio, kredito, draudimo, 
prekybinė, linų ūkio ir t. t. Pirmos eilės ko
operatyvai buvo išmėtyti po Lietuvos mies
telius ir kaimus’, o jų centrai rezidavo lai
kinoje valstybės sostinėje Kaune. Tarp pir
mos eilės kooperatyvų ir jų centrų tarpi-’ 
nių organizacijų nebuvo, nes gyvenimas ro
dė, kad tokiam mažam, turėjusiam geras 
sisisiekimo sąlygas, krašte, kaip Lietuva, 
jos nereikalingos. Nepriklausančių centrams 
kooperatyvų, galima sakyti, visai nebuvo. 
Lietuvos kooperacija buvo laisva, veikė de
mokratiniais pagrindais; ji buvo gerai or
ganizuota ir centralizuota. (Yra žmonių, 
kurie teigia, kad Lietuvos kooperacija, pa
lyginti, greit augo dėl to, kad vyriausybė ją 
rėmė pašalpomis. Tiesa, vyriausybė jai pa
dėdavo — duodavo nebrangių kreditų, kon
cesijų, — bet jokių pašalpų niekuomet ne
davė. Eksporto premijos ūkininkams buvo 
išmokamos per kooperatines organizacijas; 
iš čia ir atsirado legenda apie kooperatyvų 
šelpimą iždo lėšomis). Kai kurias branžas, 
kaip pav., pieno ūkį, asmeninį ūkininkų kre
ditą, kontroliavo vien kooperatyvai; kito
se jie dirbo lygiagrečiai su privačiais asme
nimis ir privačiomis biznio bendrovėmis. 
Tą vietą, kurią Lietuvos kooperacija buvo 
užėmusi paskutiniais nepriklausomo gyve
nimo melais, ji išsikovojo palaipsniui lais

vos konkurencijos keliu, o ji buvo gana 
žymi.

A. Simutis savo knygoje, pavadintoje 
“The Economic Reconstruction of Lithua
nia after 1918” (New York, 1942), nurodo 
tokias dviejų pagrindinių Lietuvos koope
ratinių organizacijų “Lietūkio” su jo na
riais prekybos kooperatyvais ir “Pienocent
ro” apyvartas mik Lt:
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1928 35,6 13,7 49,3
1930 68,1 43,9 112,0
1932 66,2 45,2 111,4
1934 70,0 36,3 106,3
1936 129,3 55,9 185,2
1938 209,1 76,9 286,0
1939 253,2 67,7 320,9
Visų pirma iš lentelės matome, kaip 

sistematiškai ir be svyravimų augo nurody
tų dive jų kooperatinių organizacijų preky
binės apyvartos. Tiesa, 1932 m. suma ma
žesnė už 1930 m. sumą, o 1934 m. dar ma
žesnė. Bet tai nereiškia apyvartų sumažėji
mo: minimais metais labai krito visų pre- 
lyių kainos; kiekybiškai apyvartos padidė
jo, bet kritus kainoms, visų jų vertė buvo 
mažesnė. Dirbant laisvos konkurencijos są
lygose per 11 metų kooperatyvams padidinti 

apyvarta 6,5 kartus nėra lengvas dalykas.
% milijardo litų metinės apyvartos vie

nai kooperatinei organizacijai (Lietūkio sis
tema 1939 m.) Lietuvos sąlygose buvo daug. 
Reikia atminti, kad visa Lietuvos metinė 
prekybinė apyvarta siekdavo vos apie 1,5 
milijardo lt., t. y. Lietūkis su jos nariais 
padarydavo apyvartą, kuri sudarė 17% vi
sos krašto apyvartos. Jei prie minėtų ko
operatinių organizacijų apyvartų pridėti 
Kooperatyvų Sąjungos “Linas”, linų ir vai
sių perdirbinio bendrovių ir t. t. apyvartas, 
išeis, kad visa Lietuvos kooperatyvų meti
nių apyvartų suma siekė mažiausiai treč
dalį visos krašto prekybinės apyvartos. Pa
sauly pakankamai buvo kraštų, kurių ko
operatyvai ir jų sąjungos kiekybiškai pa
darydavo didesnes apvartas, bet bent šių 
eilučių autoriui nežinoma nė viena valstybė, 
kurioje kooperatinis sektorius būtų turėjęs 
tokį didelį palyginamąjį svorį. Kooperacija 
turi entuziastiškai nusiteikusių bičiulių, ku
rie jos reikšmę kelia į aukštybes, turi ir 
priešų (daugiausia privačių pirklių tarpe), 
bet vieno niekas negali užginčyti ir būtent: 
kooperacija yra šiandien moderniausia ūkio 
forma; ji labai derinasi su civilizuotam pa
sauly paskutiniais metais įsigalinčiu planin
gu ūkiu.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujienas”
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Kaip yra apgaudinėjami žmonės
Perspėjami apie netikrus vaistus ir "sveikatos maistą"

Įkalbinėjimai, apgaudinėjimai 
ir kitokį būdai amerikiečių iš
naudojimui yra tiriami Vašing
tone Specialaus Senato Komite
to. šio Komiteto pirmininko, Mi- 
chigano valstybės senatoriaus 
Pat McNamara, vadovaujami ap
klausinėjimai prasidėjo 1963 m. 
sausio mėn. 15 d.

“Senų laikų medicinos paro
dija yra pakeista sofis’tikuotų 
prikalbinėto jų ir apgavikų”, pa
sakė senatorius McNamara. Vien 
tik kenčiu nuo sąnarių uždegimo 
(artrito) ligoniai išleidžia dau
giau kaip 250 milijonų dolerių už 
netikrus vaistus, gydymą ir gy
dymo priemones. Vartotojo pro
tekcija pasidarė vis didėjantis 
viešas susirūpinimas. Aišku, kad 
vartotojui reikia, ir jis turi tei
sę, gauti daugiau informacijų.

“Senesnio amžiaus piliečiai 
kenčia daug daugiau negu jau
nesnio amžiaus. Jų gyvenimo 
santaupos, išleistos niekam ne
tikusiam “gydymui”, apgaulin
gos į pensiją išėjimo programos, 
bevertė žemė ir t. t. niekad ne
gali būti vėl sugrąžinti metams 
bėgant. 'Gailėjimasis prarasto 
turto išblaškyta prieš senes- 
nuo amžiaus žmonių širdgėlą už 
sudėtas viltis ir tikėjimą į ap
gaulingą gydymą ar netikrą pa
žadą”, pažymėjo Senatorius Mc
Namara.

Daug amerikiečių bereikalin
gai išleidžia bilijoną dolerių už 
beverčius vaistus ir “sveikatos 
maistą”, apskaičiuoja federali- 
niai ekspertai. Pusė pinigų yra 
išleidžiama už vadinamąjį “svei
katos maistą”, štai keli pavyz
džiai, duoti liudininkų Senato 
Komitetui:

— Dėžutė jūros druskos, ver
ta 12 centų, buvo parduodama

krautuvėse už. $L50, skelbiant, 
kad ji gali išgydyti ligas, net 
ir vėžį bei beprotybę.

— “Vėžio gydymas”, parduo
damas už $9.50 už vieną penk
tadalį šaukšto, buvo ištirtas che
mikų, kurie rado, jog tų vaistų 
sudėtyje nebuvo nieko kito, kaip 
tik mineralinė alyva.

— Vitaminų ir mineralų tab
letės, kurios yra parduodamos 
vaistinėse už 5 dolerius, buvo 
pardavėjų, einančių nuo durų 
prie durų, parduodamos už 24. 
dolerius.

— Gerai pažįstamas lektorius 
apie sveikatą buvo nuteistas Ka
lifornijoje už pardavimą “Am
brosia of Gods” (vaisto nuo visų 
ligų), kurio sudėtį sudarė “tik 
medus”.

Kad galėtų apsaugoti amerikie
čius nuo tokių apgavysčių, Fe
deralinė Maisto ir Vaistų Admi
nistracija dabar ruošia “Apga
vysčių Katalogą”. A. C. N. S.

čikagiečiai uoliai 
dirba II Tautinių

Šokių Šventei
Bruno Shotas yra Repertuaro 

Komisijos pirmininkas
Patiriama, kad Antrosios 

Tautinių šokių šventės ruošos 
darbai yra smarkiai pažengę 
ir rengėjai tiki, jog busimoji 
šventė bus dar įspūdingesnė, 
negu pirmoji. Tam garantija 
ta, kad II Šokių šventės Re
pertuaro komisija yra ta pa
ti, kuri surengė ir I šventę 
1961 metais, taigi jau turi pa
tyrimo. Svarbiausia, kad ir 
dabar komisijai pirmininkau
ja Bruno Shotas, labiausiai 
nusipelnęs šioje srityje vyras,

PROGRAMA 

baigsis Bal. 30 d.
JOIN OUR

LENOX

place setting to savers
šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs
kaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa
našias sąskaitas, šitokio komplekto kaina krautuvėse
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai ne
nuskils, neskils ir netrūks. Tik 
vienas komplektas dovanų 
Dinnerware klubo nariui... 
prašome nereikalauti paštu.

3430 Sotitti Halsted Street / Ptone 2544MO4

Furs jau per daugiau kaip 20 
melų vadovauja šiai lietuvių 
liaudies sričiai ir per tą laiką 
yra ne tik priauginęs šaunių 
lietuvių ir lietuvaičių per 
Ateities šokėjų grupę, bet ir 
pats savo prieauglį yra įtrau
kęs į jaunųjų šokėjų1 Atžaly
ną. Bruno Shotui nuoširdžiai < 
padeda jo žmona, taip pat 
kaip jis čia gimusi pavyzdin
ga lietuvaitė, Lucille<-Melsva- 
kutė.

Kiti ateinančios Šokių šven-» 
tės repertuaro' komisijos na
riai yra: Leokadija Brazdie- 
nė, Irena šilingienė, Ringailė 
Zotovienė ir Bronė Jameikie- 
nė.

Šokių repertuaras jau pa
ruoštas ir seniai išsiuntinėtas 
įvairioms šokėjų grupėms ir 
išleistas atskiru leidiniu, vad. 
“Mūsų šokiai”, kurį vėliau 
galės įsigyti mokyklos ir įvai
rios kultūrinės organizacijos, 
suinteresuotos šio gražiausio 
lietuvių liaudies meno sklei
dimu jaunųjų tarpe.

Antroje Taut. Šokių šventė
je bus atlikta viso 16 šokių, 
po 8 šokius abiejose dalyse. 
Trys būsią visiškai nauji šo
kiai, tai Subatėlė, Gyvataras 
ir Audėjėlė.

Antrojoje programos daly
je pasirodys jaunieji šokėjai, 
vadinami Ateities Šokių Atža
lynu.

Be įvairių šokėjų grupių iš 
pačios Chicagos ir kitų JAV 
vietų, keturios grupės atvyks
ta dalyvauti iš Kanados ir dvi 
iš Kalifornijos. Esą vilties, jog 
atvyks grupė net iš Pietų 
Amerikos. p.

Nepavyko sudaryti 
klubo

Praeitą šeštadienį, kovo 2 die
ną, Dirkio svetainėje buvo su
sirinkę penki žmonės “Vieny
bės” bendradarbių klubui suda
ryti. Buvo pakviesta ir'daugiau 
žmonių, bet ne visi atvyko.

Susirinkime dalyvavo Ed. šu- 
laitis, Povilas Dirkis, V. Pužaus
kas, A. Čepulis ir vienas sporti
ninkas. Kol Tysliava buvo gy
vas, tai Chicagoje buvo didokas 
“Vienybės” bendradarbių klu
bas.- Jis pats vienu metu net 
Gintnerio vadovaujamą žurna
listų sąjungą vadino “Vienybės” 
klubu. Po jo mirties bendradar
bių skaičius praretėjo, žurnalis
tai nepanoro savęs identifikuoti 
su “Vienybe”, nors dar ir šian
dien keli valdybos nariai “Vie
nybėje” bendradarbiauja...

Ed. šulaitis ėmėsi iniciatyvos 
sukviesti pas Dirkį šį susirin
kimą. šulaitis nupasakojo susi
rinkimo tikslą, patarė sudaryti 
“Vienybės” klubą ir primygtinai 
reikalavo paskirti A. Čepulį šio 
klubo pirmininku. Ponas Čepulis 
pareiškė, kad jis ne politikas ir 
klubo pirmininku nenorėtų bū
ti. Be to, jo ir sveikata ne sti
pri, turįs aukštą kraujo spaudi
mą. Taip pat nurodė, kad var
gu jį galima skaityti bendradar
biu.. Prieš metus laiko jis pa
rašė vieną raštą “Vienybei”, ga
vo redaktorės laišką, kuriame 
buvo nurodyta diena, kada mi
nėtas raštas bus laikraštyje. Ta 
diena praėjo, o raštas* nepasiro
dė. Nuo to laiko nieko nesigir
dėjo ir iš redaktorės. Jo raštas 
nebuvo atspausdintas, tai jis ir 
hesiskaito bendradarbiu.

Vietoj “Vienybės” klubo rei
kalų, minėtame susirinkime kilo 
ginčas dėl "buroko ir karvės. Dir-- 
kis priminęs p. Pužauskui, kad 
jis, palygindamas kai kuriuos* 
senus žurnalistus su karvėmis, 
labai nedžentelmeniškai ir ne
taktiškai pasielgęs, šitokių epi
tetų žurnalistų sąjungos nariam 
netiktų segioti. Pužauskas ilgai 
aiškinęs, kad jis šiais palygini
mais* nenorėjęs nieko įžeisti. Pa
lyginimas buvo pavartotas tik
tai minties ryškumui nušviesti.

Jaunas sportininkas, pasiklau
sęs ginčų apie karvę ir buroką, 
išėjo, iš-susirinkimo. Netrukus 
išėjo ir Čepulis, nes turėjęs kitų 
svarbesnių reikalų. Dirkiui su 
Pužausku susiginčijus, nebuvo

j2 TRUMPAI j

— Al Kumskis ir A. Preibis

1 — Atyi manto Mackaus nau
jo poezijos rinkinio “Neorna
mentuotos kalbos generacija 
ir augintiniai” pristatymo va
karas, ruošiamas šviesos-San-

organizuoja užkandą merui Ri
chard J. Daley pagerbti. Vaka
rienė įvyks Pick-Congress Ko
telio salėje kovo 24 dieną, 6 vai. 
kavaro.

— Praeitą šeštadienį K. Dir
kio svetainėje įvyko Liet. Pen
sininkų Sąjungos valdybos po
sėdis. Nutarta atspausdinti blan
kus, kad galėtų priimti naujus 
narius. Taip pat nutarta užsi
registruoti valdžios įstaigose, 
kad būtų galima kreiptis įvai
riais pensininkų reikalais. Taip 
pat nutarta įsigyti protokolų ir 
kasos knygas, kad galima būtų 
užrašyti nutarimus ir pajamas 
bei išlaidas.

— žurn. Jonas Vaidelys, pa
prašytas Marijampolės Rygiš
kių Jono gimnazijos minėjimo 
komiteto, sutiko ruošti jnari- 
jampoliečių spaudos parodą mi
nėjimo metu.

— Antanas Umbras, ilgame
tis Naujienų skaitytojas ir se
nas Cicero gyventojas, buvo 
nuvykęs į Passavant ligoninę 
sveikatos patikrinti. Po savai
tės laiko grįžo namo ir ren
giasi paminėti savo 75-tą-gim- 
tadienį. Umbras yra Dariaus- 
Girėno Posto čarterio narys. 
Legiono posto susirinkimus jis 
gana dažnai lanko. Gydyto
jas jam įsakė kasdien po porą 
“burnelių” paimti sveikatos 
sumetimais. Jei dar kitą tokį 
gydytoją surastų, tai galėtų 
keturias “burneles” per dieną 
sudoroti...

— Ray Eisin, Chicagos Tau
pymo ir Skolinimo Bendro
vės biznio vedėjo asistentas, 
ir teisėjas Wells turi pusėti
nai darbo. Mat, bendrovės pre
zidentas ir biznio vedėjas 
John Pakel atostogauja, Jie 
sako, jog bendrovės biznis 
eina gana gerai.

— D. Sebastian (Indianhead 
Park), grįžęs iš-atostogų, ku
rias praleido Meksikoje, užli
ko daug medaus. Mat, buvo 
apie- medi] visiškai pamiršęs. 
Tuo medum apdovanojo savo 
gimines. Sako, greit ateis va
sara ir bus vėl naujo medaus.

— Dr. Stanley Naikelis sa
ko, kad nors Chicagoje ir šal
ta, tačiau jam geriau čia pa
tinka gyventi, negu Floridoje. 
Esą, čia nėra tų įkyrių vaba
lų, kurie vargina Floridoje.

— W. Sebastian

taros Kolegijos įvyksta šian
dien 8 vai. vakare Balio Pakš
to svetainėje. Programoje dr. 
Vytauto Kavolio’ paskaita 
“Žmogiškoji dinamika Algi
manto Mackaus poezijoje”, ak
toriai Vida Janulevičiutė, Sta
sė Kielaitė ir Jonas Kelečius 
skaito knygos ištraukas, pa
ties autoriaus žodis ir kuklios 
vaišės. Skaitančioji visuomenė 
maloniai kviečiama vakare 
dalyvauti. Įėjimas nemoka
mas.
i — Illinois Lietuvių Preky
bos rūmai (Lithuanian Cham
ber of Commerce of Illinois) 
išsiuntinėjo savo nariams laiš
kus, kurie atkreipia jų dėmesį 
į direktorių tarybos pruemtą 
potvarkį, liečiantį tiek nau
jai praeinamus, tiek jau esan
čius narius. Tas potvarkis štai 
ką sako: Lietuvių Prekybos 
Rūmų nariu negali būti as
muo, kuris aktyviai ar pasy
viai remia komunistų ir jų 
bendrakeleivių veiklą. Tary
ba tą potvarkį taiko ne tik 
naujiems nariams (atseit, kan
didatams į narius), bet taip 
pat ir jau esantiems nariams. 
Tai reiškia, jog nariai, jei jie 
vienokiu ar kitokiu būdu ak
tyviai ar pasyviai rėmė komu
nistų veiklą, turės nuo tos veik
los atsižadėti.

— Brighton Parko Lietuviu Moterų i 
klubo žaidimų pobūvis įvyks sekma
dienį, kovo 10 d., Hollywood salėje, 
2419 W. 43rd St. Bus gražių dovanų 
ir po žaidimų vaišės. Pradžia 2:30 v. j 
po pietų. Kviečiame visas nares ir i 
svečius atsilankyti ir linksmai dieną 
praleisti.

Komisija ir Valdyba

— Garfield Parko Lietuvių Pašai
piu io klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, kovo 10 d. Cicero 
Lietuvių Liuosybės svetainėje, 14th 
St. ir 49th Ct. 1 vai. popiet. Prašomi 
visi nariai būtinai atsilankyti, nes 
yra daug naujo apsvarstyti klubo ge
rovei. Mary Medalinskas

— Lietuvių Moterų Piliečių Lyga 
rengia žaidimo popietę sekmadienį, 
kovo 10 d. Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Bus daug dova
nėlių ir užkanda. Maloniai prašom 
atsilankyti ir smagiai praleisti po
pietę. Rengėjos laukia jūsų.

Komisija

eoveikis '•
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
KVIETKININKAS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street

< K > Telef.: GRovehill 6-2345-6

? **1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Teisybės Mylėtoju Draugystės 
mėnesinis susirinkimas Įvyks sekma
dieni, kovo 10 dieną, Chicagos Lietu
vių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., 
1 vai. po pietų. Visi nariai ir narės 
kviečiami į susirinkimą.

A. Kaulakis, rast.

— Joniškiečių Labdaros ir Kultū
ros klubo susirinkimas įvyks sekma
dieni, kovo 10 d., 1 vai. po pietų Kęs
tučio Dirkio salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Visi nariai ir narės maloniai 
kviečiami į susirinkimą. JotanF.Esideikis

— Aleksas Shviragas, turįs 
valgyklą “Gaiva”, 3206 So. llal- 
sted St., šį sekmadienį, kovo* 10 
dieną, mini savo gimtadienį. 
Atsilankiusieji tą dieną pietauti 
bus pavaišinti gėrimais. Linki
me sukaktuvininkui sveikatos ir 
ilgiausių metų. A. A.

iš ko sudaryti “Vienybės” klubo 
valdybos. Susirinkusieji išsi
skirstė nieko nenutarę. Iksas

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

A. t A.
STANLEY DOWIAT 

(DAUJOTAS)

Gyv. Kissimmee, Florida, 
Anksčiau gyv. Chicagoje

I Mirė 1963 m. kovo 6 d., 4 vai. 
•!po pietų, sulaukęs 83 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Rasei
nių apskr.. Girkalnio parap., 

‘ Skirelių vienkiemy.
Amerikoj išgyveno 63 metus.
Paliko nubudę 4 dukterys: 

Sophie Dowiat, Adele Schmier-
■ ly, žentas Harold, Jennie Buy- 

vid, žentas Phillip, Emily Kruk, 
; žentas Stanley, sūnus Victor ir 
rjo žmona, 11 anūkų, 1 proanu- 
^■kas, sesuo Kazimiera Koreiva 
>ir jos šeima, brolis Bruno Do- 
• wiat ir jo žmona Adelė ir jų 
šeima, ir kiti giminės, draugai 

•ir pažįstami.
Lietuvoje liko brolis Kazi

mieras ir jo šeima.
Kūnas bus pašarvotas sekma- 

»dieni 9 vai. ryto Leonard Bu
kausko koplyčioje, 10821 So.

. Michigan Ave.
: Pirmadienį, kovo 11 dieną 
. 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
'' koplyčios į Visų Šventų para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas ;šv.

f Kazimiero kapinėse.
» Visi a. a. Stanley Dowiat gi

minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei- 

„ kinimą.
Nuliūdę lieka:

Dukterys, sūnus, anūkai.

Laidotuvių Direktorius Leo
nard Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

2

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LIŪDNAS 3 METŲ MIRTIES PRISIMINIMAS 

f 

A. * A.
JERONIMAS JUOČIŪNAS

Gimęs ir gyvenęs Johnson City, Illinois. Mirė 1960 metų kovo 
6 dieną, sulaukęs 46 metų amžiaus.

Brangiausias sūneli, palikai mane, savo mylimą motinėlę, ir vi
sus artimuosius didžiausioje širdgėloje. Tu iškeliavai ten, kur tavo 
tėvelis ir du ’broliukai — Jeronimas ir Dominykas iškeliavo — į mi
rusių miestelį, iš kur jau niekas nebegrįžta.

Didžiausioje širdgėloje liko motina Ona Zinkevičienė, pagal tė
vus čemevičiūtė; patėvis Kastantas Zinkevičius; brolis Albinas ir jo 
šeima; mylima brolio duktė Sandra Malvin Phillips ir josios šeima; 
4 pusseserės ir 4 pusbroliai ir daug kitų giminių, draugų bei pažį
stamų. Lietuvoje liko daug artimų ir giminių.

Mirimo dienoje Dominikonų bažnyčioje bus atlaikytos trejos 
šventos mišios už mirusiojo sielą.

Velionis ilsisi tolimame ir motinai nepasiekiamame krašte. Ji 
negali aplankyti jo kapelio ir aplaistyti jį gailiom ašarėlėm. Amži
nuoju miegu jis miega Tucson, Arizonos juodojoj žemelėj. Ten nei 
paukštelis nepraskrenda, nei žvėrelis pro šalį neprabėga, nes jų ten 
nėra.

Lauk savo mylimos motinėlės, didžiausios širdgėlos kankinamos, 
pas tave ateinančios. Neilgai teks laukti.

TAVE MYLINTI MOTINA

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7*6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phcne: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Hull House likviduojamas
Garsios socialinės veikėjos 

Jane Addams nuo /l889 metų 
Įsteigtas labdaros, švietimo ir 
visokios socialinės pagalbos 
centras, Hull House (prie 800 
S. Halsted St.) pagaliau suti
ko užleisti savo vieta Illino- 
jans universitetui. Namų 
komplektų universitetas at
pirko už daugiau kaip 800 
tūkstančių dolerių. Pastatai 
tuojau bus pradėti nugriauti, 
paliekant ir atstatant, kaip 
pradžioje buvo, pati pirmąjį 
namelį, kuriame Jane Ad
dams Įsikūrė ir pradėjo dar
bą.

Hull House iki šiol tebetę- 
šiamas socialinės globos dar
bas bus tęsiamas ir toliau, tik 
nebe viename centre, o de
centralizuojant i kelias miesto 
dalis.

PILDO INCOME TAX
Kazys Bukauskas - Šatas Realty 

4936 West 15 Street, Cicero
Vak. nuo 6 iki 10, šeštad. 9—6

OL 6-2233

— Dr. V. ŠIMAITIS jau 10 me
tų padeda lietuviams apskai
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tek: CL 4-2390. (Sk).

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do Įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

Laikrodininkas — A. ŠERKŠNYS 
Geriausias ir pigiausias laikrodžių 
taisymas ir pardavimas, pasirinki

mas gintaro išdirbinių. 
2437 W. 69th St. — RE 7-1776 
9—12 vai. ir 12:30—7 vai. vak.

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

LIETUVIŠKO SKONIO SVIESTAS JAU RINKOJE 
Homeland European Style Butter 

(Saldus mėlyname įpakavime) 
Reikalaukite visose krautuvėse 

Atstovybė: 
V & S DISTRIBUTORS

5658 So. Western Avenue. — Tel.: HE 6-1120 ir RE 7-5803

current dividend on investment bonus
4%% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Į4% per metus išmokam pabaigoj 4 metų. ♦ 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Siuntiniai į Lietuvą ir kitus kraštus
Siunčiame siuntiniu maistą, drabužius, muzikos ir medicinos in

strumentus, rašomas mašinėles, siuvamas mašinas ir įvairias kito
kios rūšies prekes.

Prieš sudarydami siuntinį — pasiteiraukite mūsų Kompanijoje, 
nes yra daug įvairiu pakeitimų.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677

RENTING IN GENERAL
Nuomos ________

WE NEED 
HOUSES FOR RENT

Southwest
Call PR 8-6032

FREE RENTAL SERVICE

BRIGHTON PARKE išnuomojamas 
6 kamb. butas su'3 mieg. ir 3 kamb. 
butas su baldais. Abu butai naujai 
išdekoruoti. Kreiptis tel. VI 7-8413.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS 2-me 
aukšte prie mažos šeimos. RE 7-0195.

SLEEPING ROOM, for gentleman, 
71st & Rockwell, private entrance. 

Phone GR 6-7681.

IŠNUOMOJAMAS šviesus kambarys 
pirmame aukšte su atskiru Įėjimu ir 
veranda. Galima gauti ir maisto arba 
naudotis virtuve. Yra garažas, šeš
tadienį galima apžiūrėti nuo 2:00 vai. 
po pietų, kitomis dienomis bet kada. 
7045 So? Claremont Ave. GR 6-5381.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS dir
bančiam švariam vyrui, blaiviam ir 
nerūkančiam. Prie dviejų suaugusių. 
Virtuvės privilegijos, jei pageidauja

ma. Tel. HE 4-7407.

IŠNUOMOJAMI du butai, vienas su 
baldais kitas be baldų, su šiltu van
deniu ir pečiais. 1019 W. 32nd St. 

Pirmas aukštas.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys vyrui, Marquette Parko apylin

kėje. Tel. PR 8-1589.

IŠNUOMOJAMI 2 miegamieji kamba
riai vyrams, šaldytuvas ir virtuvė. 

6221 W. 64th STREET

IŠNUOMOJAMA
Arti 20th Place ir Peoria 

išnuomojamas 7 kamb. butas, 
pečiais apšildomas, $60 mėne

siui su galimybe nusipirkti.
BU 8-7164

IŠNUOMOJAMAS Marquette Parke 
gražus kambarys su visais patogumais. 
Atskiras įėjimas. Skambinti bile kada.

HE 4-5707

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys antrame aukšte. 6733 So. Maple

wood Ave. Tel. GR 6-5408.

IŠNUOMOJAMAS kambarys skiepe, 
skiepas negilus, apšildomas, vyresnio 
amžiaus vyrui, yra šaldytuvas, pečius, 

maistui gaminti. HU 3-2633.
IŠNUOMOJAMAS kambarys pas vien
gungį. Galima naudotis virtuve. Mar

quette Parke. Tel. 476-3658, 
po 7 vai. vak.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS restoranas ir taver
na fabriku rajone. Sekmadieniais už

daryta. Tel. AL 2-9408.

PARDUODAMAS 
electric motor repair shop su namu 
ir 3 kambarių butu užpakalyje už 
geriausią pasiūlymą. Turiu gerą lie
tuvių klijenturą, jaunesnį apmokysiu 

amato. Rašykite 
“Naujienos”, Box 4893 

1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

TRIGUBA VERTĖ
Gerai įrengta maisto krautuvė, gero
je vietoje vakarinėje miesto dalyje, 
maždaug $36,000 metinių pajamų. 
Be to pastatas puikiame stovyje su 
dvigubu garažu ir 5 kambarių butas 
savininkui ir dar du butai duoda 
pajamų. Savininkas išvyksta iš mie
sto. Pilna kaina $24,500, Įskaitant 

inventorių, kurio vertė $2,500 ir 
visus įrengimus.

Galima gauti paskolą. 
Skambinti 

Mr. SZYMCZAK 
Wolcott Associates, Ine.

1860 W. 59th Street. Tel. 778-8351.

PARDUODAMAS NAMAS 
su taverna arba tik taverna. 

Skambinti HI 5-3485 arba VI 7-8659 
vakarais po 6 vai.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių reikia

NURSES
Loretto Hospital is searching Chicago
— Nearly Suburbs for registered 
nurses. Vacancies exist in psychiatry, 

maternity & other areas. 
Personnel director.

LORETTO HOSPITAL
645 S. Central Ave., Chicago.

MA 6-4300

FACTORY 
SEWER TAPER

Experienced young ladies for sewing 
tape on lamp shades, operate indust

rial power sewing machines.
Immediate opening.

Steady. Company benefits. 
WA 2-6468

FORELADY
Experienced young lady to age 30 
for assisting for lady taping depart

ment, lampshades.
Experienced on industrial power 

sewing machines. 
Able to train new workers 

and supervise. 
Good salary, company benefits.

WA 2-6468

VACANT PROPERTY 
Žemės Sklypai

DU BIZNIO LOTAI, 8249-51 Stony
Island numatomi gazolino stočiai.

Tel. YA 7-2557.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
NamųStatyba Remontas

REMONTAI
atliekami dabar žiemos kainomis:

• Porčiai
• Virtuvės
• Pristatymai
• Plytelių darbai
• Miegamųjų įrengimas
• Kanalizacijos darbai.
• Apkalimai
• Stogai
• Langai
• Krautuvių priekiniai langai
• Vonios
• Poilsio kambariai.

Sutaupysite apie 30%.
Jūs tarsitės tiesioginiai su savinin
kais, be tarpininkų, nebus jokių ne
reikalingų išlaidų, be įmokėjimo.

E N C O 
CONSTRUCTION CO.
1925 West 51st Street

Phone 737-1221. Vakarais HU 6-0922 
Stan Rumowski — Don Olsickas

HAVE IT DONE NOW! 
THE PRICE IS RIGHT

CALL, A-RITE 
All Types of Construction 

No Job Too Small and 
No Job Too Large

A-RITE CONSTRUCTION CO.
3942 N. Harlem 625-4556

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

P E B K U
LIETUVIŠKUS PINIGUS

Atsiųsk ar atrašyk ką turi ir kiek 
nori. Aš perku rusišką auksą ir se

nus vokiškus pinigus. 
VICTOR ŽILAITIS

BEATTY, WESTVILLE, INDIANA

P1“1■"■■■i—«niiin — 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

V

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

HELP WANTED — FEMALE | HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių j Reikia Darbininkių

REGISTERED NURSES
LICENSED PRACTICAL NURSES

ALL SHIFTS
100-bed hospital presently expanding to 175. Good salaries plus differential 
for evening and nights. Liberal personnel policies. Conveniently located 
rooms and apartments to hospital. Must be eligible for license in Illinois.

Wire, write, apply, or call.
Mrs. M. T. DUKE, R. N., DIRECTOR OF NURSING

CHICAGO OSTEOPATHIC HOSPITAL
5200 SO. ELLIS — CHICAGO 15, ILLINOIS

PHONE DO 3-6800

REAL ESTATE — SUBURBS 
Namai, Žemė — Už miesto ribų

5436 SOUTH OAK PARK AVENUE
New 3 Bedroom Home, with large family kitchen, full basement, over-head 
sewers, sump pump, plastered walls, oak floors. Near trans. & shopp. — 

Immed. occupancy. — Direct from builder $23,200.
Also Models 5550 South Nagle — 3 Bedroom, IV2 Baths — $23,900. 

OTHER MODELS UNDER CONSTRUCTION 
40’ Lot — $25,900 — 5348 S. New England Avenue. 
39’ Lot — $25,700 — 5354 S. New England Avenue.

Complete in 30 days
SHEKLETON HOMES, INC.

5446 S. Oak Park — Dial 586 - 2426

MARQUETTE PARKE 
GELTONŲ PLYTŲ PASTATAS, 

didelis 6 kamb. butas ir gerai įreng
ta taverna prie didelio judėjimo gat
vės. Tas pats savininkas jau 20 metų. 

Kaina sumažinta iki 
$33,500. 

Skambinti PR 9-9432.

MARQUETTE PARKE, 2 butų me
dinis namas ant mūrinio pamato, 5 ir 
2 kamb. su voniomis, 6809 So. Rock
well St.

4 BUTAI po 4 kamb. 4 automobi
lių garažas, gazu kūrenama ir kiti pa
togumai. Arti Campbell ir 67 St.

2 KRAUTUVĖS ir 2 butai Marquet
te Parke. Namas 5 metų senumo. 
Garažas ir autui pastatyti vieta.

K. J. MACKE-MAČIUKAS
2549 W. 71 si Street

Tel. PR 6-3140

$200 ĮMOKĖTI
Arti 20th Place ir Peoria, 2 butų mūr. 
ir med., 2 po 7 kamb., turi parduoti 
su nuostoliu mažais mėn. mokėjimais. 

Tuojau galima užimti.
W. F. SMITH & CO. 
853 E. 55th STREET 

BU 8-7164

SKLYPAS 32x125 Marquette Parke 
ir 5 ir 6 mūro namas Brighton Parke. 

Savininkas — VI 7-2607.

A 1 — TIK $15,900 
Nepaprastai didelis 6 kamb. mūrinis 
bungalow. Viskas viename aukšte, 
be to uždaras porčius, rūsys ir atikas. 
Gazo ir karšto vand. šild., 2 auto ga
ražas, mažas įmokėjimas. Arti 63 ir 
California. Skambinkite ir tuojau 

įsitikinsite. Tel. 254 - 8500.

2x5%, po 3 mieg., “radiant” šiluma, 
2 auto garažas, 7 metų, prieš Mar
quette Parką, dėl susitarimo skam

binti tel. 476-6557.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
ReikiaDarbininkųir Darbininkių

ASSEMRLERS 
Experienced factory workers, 

age to 30, day shift, 
company benefits.

Apply at once.
WA 2-6468

CUTTER— 
PATTERN MAKER 

Experienced silk cutter and pattern 
maker, fabric department of lamp 
shade company. Supervisory expe

rience desirable, age to 40. 
Good salary, company benefits. 

WA 2-6468

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

PRESS MAN, 
DIE CUTTER 

FOREMAN
Experienced press man, die cutter 
foreman for lamp shade company. 
Experienced with upright press. 

Die cutting lay out and supervision. 
Age to 40. 

Good salary.
WA 2-6468

REIKALINGAS vyresnio amžiaus vy
ras pagelbėti farmoje, netoli, nuo 
Chicagos 30 mylių, karvių melžti ne

reikia. HU 3-2633.

CATERING SERVICE 
Ma isto pa r uosi mas

FERGUSON ĮSTAIGA: 
Parūpina valgyklai vedėją, 

patarnautojus, staltieses 
ir maistą urmo kainomis, 

be to specialų 
“Kosher” maistą.

Telefonai:
ED 1-7542 ir 785-5612

SHOPPING PARADISE GUIDE 
Geriausių apsipirkimų vieta

GEORGE’S 
HARDWARE 

Paint — Glass — Tools 
6003-7 SO. HALSTED ST.

VI 6-0070

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMA metalinė spinta dra
bužiams — $10; fotelis — $15; sofa- 

lova — $35. Telef. GR 6-4893.

REAL ESTATE — SUBURBS 
Namai, Žemė — Už miesto ribų

NAUJAS 3 RŪTŲ 
2—3 mieg. butai — 1% vonios 

1—2 mieg. butas 
ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 

SEKMADIENI 1—5 
4408 N. OAK PARK AVE. 

$53,900.

NAUJAS 9 RŪTŲ PASTATAS 
7—1 mieg. butai, 2—2 mieg. 

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENĮ 1—5 

4400 N. OAK PARK AVE. 
$124,500.

11 BUTŲ PASTATAS
Parodomas tik iš anksto susitarus

6—2 mieg. butai
5— 1 mieg. butai 

Nedegamos medžiagos konstrukcijos.
4660-70 N. OAK PARK A VE. 

$178,000.

12 BUTŲ PASTATAS
Parodomas tik iš anksto susitarus

Išimtinai rezidencijų apylinkė
6— 2 mieg. butai 

6—1 mieg. butai
5930 N. ODEL 

$198,000.
Dėl smulkesnių informacijų 

skambinkite
PABKWAY 

DEVELOPMENT CO.
ROdney 3-3377 
darbo dienomis

PARDUODAMAS MŪRINIS NAMAS, 
2x4 ir butas rūsy, 2 auto garažas, 
nebrangiai. Skambinti po 6 vai. vak. 

tel. WA 5-4158.

2 APART. 6 & 6 ROOMS.
3756 Parnell Ave. 1-st apartment 

vacant, $6,000, $1,100 down. 
Jordan 743-3344 — SO 4-0725.

SAVININKAS PARDUODA CICERO, 
Parkholm rajone, 2x6 kamb. murini 
narna, 2 auto garažas. Kaina $27,000.

AL 2-9408

GRAŽUS NAUJAS MŪRINIS 
3 miegamųjų namas, pilnas rūsys. 
Aukščiausios rūšies statybininkas. 

Pietinėje ir pietų-vakarinėje dalyje.
Turime ir kitose vietose. 

DUNNE BUILDERS 
OAkland 4-1858 

Skambinti po 6 v. vak. dėl susitarimo.

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

B U T C H A S
REAL ESTATE

Agentas 5 žemės subdivizijoms. 
Medžiais apaugusios lygios kalvos. 

3—4 miegamųjų pavyzdiniai namai. 
Jei norėsite, tai pastatysime namą 

pagal jūsų pageidavimus.
TErminal 9-2753 

Willow Springs, III.

DOLTON — 
14919 MICHIGAN AVENUE 

3-Bedroom Ranch 
Screens and storms, awnings, garage, 

side drive. Incinerator, 46’ lot.
a. f. McCarthy 

BE 8-8620 
OPEN SUNDAY 1 to 5 P. M.

ST. PATRICIA PARISH 
HICKORY HILLS 

Statytas pagal užsakymą, 3 miegamų
jų, ranch stiliaus, tinkuotos sienos, 
pilnas rūsys, įrengtas vidus, 2 auto 
garažas, daug priedų, gražiai sutvar
kytas sklypas. Parduos su nuostoliu, 
savininkas išvyksta kitur. GA 2-5419.

MŪRINIS 3 BUTŲ bargenas. 3x4 
kamb., gazo šild., 2 auto garažas, apyl.

27 ir Sawyer.
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038 

1% AUKŠTO MŪRINIS,
Irving ir Pulaski apylinkėj, 5 apa
čioj ir 3 ¥2 viršuj, 2 pilnai įrengtos 
vonios, plytelių virtuvė ir vonios, na

tūralūs židinys, 2 auto garažas.
Tel. IR 8-9443 

darbo dienomis po 7 vai. vak.

BERWYN, 5 metų de luxe, 2x6 ir 1x5, 
dideli kambariai, kabinetinė virtuvė, 

keramikos vonia, 3 auto garažas. 
Savininkas. PI 9-0801.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GRAŽUS 2 BUTŲ mūrinis 5 ir 5 
kamb., naujas alyvos ir karšto vand. 
šild., garažas, arti 62 ir Talman Avė. 
$28,250.

5% KAMB., 3 mieg. mūrinis, 3 me
tų senumo, gazo šild., alum, antrieji 
langai, arti 66 ir Western. $17,750.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

2 BUTŲ MŪRAS ir biznis, platus lo
tas, garažas, naujas alyvos šild., arti 
mūsų ofiso. $26,000.

PIGŪS LOTAI gerose vietose, 30 
pėdu už $3,500, virš 30 pėdu — 
$6,600.

PUIKUS 2 BUTŲ 7 metų mūras, 
modernūs įrengimai, karpetai. Tik 
$34,400.

4 BUTŲ NAMAS, gazo šild., našlė 
prašo parduoti su nuolaida už $17,850.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei
mai ir pajamoms, 2 vonios, įrengtas 
beismontas, $17,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street RE 7-7200

MODERNIŠKAS 8 KAMBARIŲ (su 
5 miegamaisiais) mūr. namas Mar
quette Pk. 2 mašinų garažas. Būtinai 
apžiūrėkite!

5% KAMB. 2 metų mūr. prie 67-os 
ir Claremont Ave. Alum, langai. 
Gazo šiluma. Kilimai. Vielų tvora. 
$18,500 — arba geriausias pasiūly
mas.

1% AUKŠTO mūr.: 5 ¥2 ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuose. Apie 
$12,000 pajamų per sezoną. Rimtas 
pasiūlymas nebus atmestas.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 4 kamb. Rūsys, naujas šil
dymas. 71 ir Campbell. $11,500.

MŪRINIS 3 butai. Visi modernizuo
ti. Sutinka keisti į mažesnį. $35,500.

MŪRINIS namas 2x5, naujas gazo 
šildymas. Gera vieta. $26,500.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099

5% KAMB. BEVEIK NAUJAS, ne- 
toli mūsų įstaigos, tik $18,400.

SAVININKUI 5 kamb. butas ir $70 
mėn. pajamų, mūrinis, netoli mūsų 
įstaigos, $19,500.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5 ir 4 kmb., 
nauja šilima gazu, 60th ir Lawndale 
apyl. $23,500.

2 BUTŲ tik virš 10 metų mūrinis,

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 
50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto ga
ražas, 65th ir Western, geros paja
mos, geras biznis.

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir 
Cermak, pelningas, nebrangus, ma
žas įmokėjimas, proga.

MŪR., 4x4, Brighton Parke. Tik 
$24,500.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service.

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

BRIGHTON PARKE parduodamas 
2 butų mūrinis, po 4% kamb., 5 me

tų senumo. Tel. 254-8382.

BUY DIRECT FROM BUILDER 
5116 So. LAWNDALE AVE.

5102 So. MASON AVE.
New 3 bedroom bungalow, 1% baths, 
gas heat, cabinet kitchen, overhead 
sewers and sump pump, full base
ment. Lath and plaster. Open P. M’s 

and Sat. & Sun. 1—5 or by appt.
RE 5-4547

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

6 BUTŲ, šviesių plytų mūrinis, 4x4 
kamb. ir 2 po 3%, 50 pėdų sklypas, 
aiiKŠtos pajamos, nužeminta kaina. 
$65,500.

2 BUTŲ MŪRINIS, po 6 kamb., aly
vos karšto vand. šild., Gage Parke. 
$26,750.

DIDELIS MŪRAS, taverna, kepyk
la ir 3 gražūs butai, garažas, $530 
mėn. pajamų. Praš $38,000.

MŪRO NAMAS, bargenas, $340 
nuomos mėn., visa kaina tik $11,900.

BIZNIO NAMAS ir modernus bu
tas, sausas rūsys, garažas, naujas 
centr. šild. $13,800.

NAUJAS 12 BUTŲ mūras, atskiri 
gazu šild., labai graži ir patogi vieta, 
visi butai išnuomoti už $17,000 me
tams, teiraukitės, gali pasisekti pigiai 
nupirkti.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje mūr. Brighton 
Pk. Moderniškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 1-4. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk.
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15,500.

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos. Šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

MŪRINIS 3 mieg. bungalow. Dideli 
kambariai, garažas. $15,900.

MŪRINIS 7 metų, 3 mieg., garažas, 
platus lotas, daug priedų, $20,500.

MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara
žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.

šiluma gazu, 2 a. garažas, gražioje M. 
Parko vietoje, $33,000.

LUXUS 6 kamb., tik 4 metų mūras, 
viskas viename aukšte, šiluma gazu, 
alum, langai, platus sklypas. Tik 
$26,000..

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, plytelių 
virtuvė ir vonia. 30 pėdų sklypas, 
šildymas gazu. Gage Parke. Tik 
$16,500.

KAIMYNE,
Gal Jūs norite parduoti, pirkti ar iš
nuomoti savo nuosavybę? O gal Jums 
reikia užpildyti INCOME TAX ar ko
kių nors kitokių teisinių patarnavi
mų? Viską Jums gali atlikti tiksliai, 
sąžiningai ir greitai

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046 

, PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030
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